



## COMMUNE DE RENNAZ

### COMPTES 2023 DES ASSOCIATIONS INTERCOMMUNALES

**Pour information, les comptes approuvés des associations sont à disposition sur le site internet communal :**

[www.rennaz.ch](http://www.rennaz.ch) – sous Officiel / Municipalité / préavis municipaux 2021-2026 / année 2024

Une copie de ces documents peut être demandée à Mme Valérie Teissl, secrétaire du Conseil général.

- comptes 2023 « ARASAPE »
- comptes 2023 « ASPIHL »
- comptes 2023 « EPUDEHL »
- comptes 2023 « Groupement forestier des Agites »
- comptes 2023 « Protection civile- district d'Aigle »
- comptes 2023 « SDIS du Haut-Lac »

La Boursière communale

Christine von Siebenthal

### REPARTITION DES COÛTS But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Population 31.12.2021		Nombre d'heures du 01.01.2023 au 31.12.2023		Contribution en fonction de la population (30% du déficit)		Contribution en fonction de la consommation (70% du déficit)		Budget 2024 par commune		Montant par habitant 2024	
	Nombre		Nombre		CHF		CHF		CHF		CHF	
Aigle	10'828.00	22.93%	422'238.15	24.38%	CHF 594'837.87		CHF 1'475'272.45		CHF 2'070'110.32		CHF 191.18	
Bex	8'063.00	17.08%	304'093.75	17.56%	CHF 442'942.16		CHF 1'062'483.66		CHF 1'505'425.82		CHF 186.71	
Chessel	497.00	1.05%	21'545.25	1.24%	CHF 27'302.77		CHF 75'277.69		CHF 102'580.47		CHF 206.40	
Corbeyrier	439.00	0.93%	2'274.75	0.13%	CHF 24'116.53		CHF 7'947.83		CHF 32'064.36		CHF 73.04	
Gryon	1'382.00	2.93%	56'657.75	3.27%	CHF 75'920.39		CHF 197'958.47		CHF 273'878.85		CHF 198.18	
Lavey	966.00	2.05%	32'574.75	1.88%	CHF 53'067.36		CHF 113'814.04		CHF 166'881.40		CHF 172.76	
Leysin	3'637.00	7.70%	93'293.25	5.39%	CHF 199'799.16		CHF 325'960.51		CHF 525'759.67		CHF 144.56	
Noville	1'169.00	2.48%	46'337.25	2.68%	CHF 64'219.20		CHF 161'899.32		CHF 226'118.52		CHF 193.43	
Ollon	7'904.00	16.74%	238'968.50	13.80%	CHF 434'207.47		CHF 834'940.30		CHF 1'269'147.77		CHF 160.57	
Ormons-dessous	1'162.00	2.46%	29'379.25	1.70%	CHF 63'834.65		CHF 102'649.18		CHF 166'483.83		CHF 143.27	
Ormons-dessus	1'451.00	3.07%	24'949.35	1.44%	CHF 79'710.91		CHF 87'171.40		CHF 166'882.31		CHF 115.01	
Rennaz	883.00	1.87%	41'338.50	2.39%	CHF 48'507.74		CHF 144'434.01		CHF 192'941.76		CHF 218.51	
Roche	1'874.00	3.97%	124'400.50	7.18%	CHF 102'948.48		CHF 434'647.20		CHF 537'595.69		CHF 286.87	
Villeneuve	5'921.00	12.54%	257'255.50	14.85%	CHF 325'271.06		CHF 898'833.88		CHF 1'224'104.93		CHF 206.74	
Yvorne	1'038.00	2.20%	36'834.25	2.13%	CHF 57'022.69		CHF 128'696.46		CHF 185'719.15		CHF 178.92	
<b>TOTAL</b>	<b>47'214.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'732'140.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>CHF 2'593'708.45</b>		<b>CHF 6'051'986.39</b>		<b>CHF 8'645'694.84</b>		<b>CHF 183.12</b>	

### REPARTITION DES COÛTS But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Comptes 2023 par commune	Montant par habitant 2023	Budget 2023 par commune	Montant par habitant 2023	Ecart à rembourser aux communes	Ecart	Résultats 2022	Montant par habitant 2022
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	%	CHF	CHF
Aigle	CHF 2'070'110.32	CHF 191.18	CHF 2'325'061.55	CHF 214.73	CHF -254'951.23	-10.97%	SFr. 1'785'476.81	CHF 164.89
Bex	CHF 1'505'425.82	CHF 186.71	CHF 1'712'019.08	CHF 212.33	CHF -206'593.27	-12.07%	SFr. 1'343'516.20	CHF 166.63
Chessel	CHF 102'580.47	CHF 206.40	CHF 118'961.94	CHF 239.36	CHF -16'381.48	-13.77%	SFr. 111'156.69	CHF 223.66
Corbeyrier	CHF 32'064.36	CHF 73.04	CHF 60'941.43	CHF 138.82	CHF -28'877.07	-47.38%	SFr. 40'046.98	CHF 91.22
Gryon	CHF 273'878.85	CHF 198.18	CHF 315'759.79	CHF 228.48	CHF -41'880.93	-13.26%	SFr. 246'560.45	CHF 178.41
Lavey-Morcles	CHF 166'881.40	CHF 172.76	CHF 185'316.31	CHF 191.84	CHF -18'434.91	-9.95%	SFr. 156'550.85	CHF 162.06
Leysin	CHF 525'759.67	CHF 144.56	CHF 653'145.72	CHF 179.58	CHF -127'386.05	-19.50%	SFr. 493'102.76	CHF 135.58
Noville	CHF 226'118.52	CHF 193.43	CHF 246'293.93	CHF 210.69	CHF -20'175.41	-8.19%	SFr. 174'005.65	CHF 148.85
Ollon	CHF 1'269'147.77	CHF 160.57	CHF 1'377'359.56	CHF 174.26	CHF -108'211.79	-7.86%	SFr. 1'120'520.68	CHF 141.77
Ormont-Dessous	CHF 166'483.83	CHF 143.27	CHF 208'429.36	CHF 179.37	CHF -41'945.53	-20.12%	SFr. 165'321.86	CHF 142.27
Ormont-Dessus	CHF 166'882.31	CHF 115.01	CHF 231'176.33	CHF 159.32	CHF -64'294.02	-27.81%	SFr. 182'842.97	CHF 126.01
Rennaz	CHF 192'941.76	CHF 218.51	CHF 210'606.34	CHF 238.51	CHF -17'664.58	-8.39%	SFr. 173'886.64	CHF 196.93
Roche	CHF 537'595.69	CHF 286.87	CHF 588'043.26	CHF 313.79	CHF -50'447.58	-8.58%	SFr. 456'193.80	CHF 243.43
Villeneuve	CHF 1'224'104.93	CHF 206.74	CHF 1'450'947.37	CHF 245.05	CHF -226'842.44	-15.63%	SFr. 1'122'988.92	CHF 189.66
Yvorne	CHF 185'719.15	CHF 178.92	CHF 247'358.03	CHF 238.30	CHF -61'638.88	-24.92%	SFr. 189'823.06	CHF 182.87
<b>TOTAL</b>	<b>CHF 8'645'694.84</b>	<b>CHF 183.12</b>	<b>CHF 9'931'420.00</b>	<b>CHF 210.35</b>	<b>CHF -1'285'725.16</b>	<b>-12.95%</b>	<b>SFr. 7'761'994.32</b>	<b>CHF 164.40</b>

REPARTITION DES HEURES But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Nombre d'heures du 01.01.2023 au 31.12.2023								Différence			
	Crèches	%	UAPE	%	AFJ	%	Total	%	Budget 2023	Comptes 2022		
Aigle	179'725.25	24.61%	129'454.50	25.52%	113'058.40	22.86%	422'238.15	24.38%	383'528.12	23.62%	368'143.12	23.03%
Bex	104'982.75	14.37%	82'193.25	16.20%	116'917.75	23.64%	304'093.75	17.56%	281'077.75	17.31%	278'245.75	17.41%
Chessel	8'707.25	1.19%	7'178.00	1.41%	5'660.00	1.14%	21'545.25	1.24%	20'463.75	1.26%	25'488.75	1.59%
Corbeyrier	0.00	0.00%	344.00	0.07%	1'930.75	0.39%	2'274.75	0.13%	7'764.75	0.48%	5'411.50	0.34%
Gryon	29'537.50	4.04%	23'939.75	4.72%	3'180.50	0.64%	56'657.75	3.27%	53'390.75	3.29%	52'481.00	3.28%
Lavey	10'861.50	1.49%	11'186.25	2.20%	10'527.00	2.13%	32'574.75	1.88%	29'050.75	1.79%	32'038.00	2.00%
Leysin	38'661.00	5.29%	25'416.50	5.01%	29'215.75	5.91%	93'293.25	5.39%	98'964.00	6.09%	92'290.50	5.77%
Noville	27'227.75	3.73%	10'474.00	2.06%	8'635.50	1.75%	46'337.25	2.68%	40'303.00	2.48%	34'227.50	2.14%
Ollon	136'332.25	18.67%	73'839.00	14.55%	28'797.25	5.82%	238'968.50	13.80%	205'242.75	12.64%	214'952.75	13.45%
Ormonts-dessous	11'815.50	1.62%	10'822.50	2.13%	6'741.25	1.36%	29'379.25	1.70%	31'560.75	1.94%	31'774.50	1.99%
Ormonts-dessus	911.50	0.12%	0.00	0.00%	24'037.85	4.86%	24'949.35	1.44%	32'614.25	2.01%	32'735.75	2.05%
Rennaz	17'307.00	2.37%	16'851.75	3.32%	7'179.75	1.45%	41'338.50	2.39%	36'182.25	2.23%	38'342.00	2.40%
Roche	41'484.75	5.68%	37'129.75	7.32%	45'786.00	9.26%	124'400.50	7.18%	109'745.25	6.76%	107'011.75	6.70%
Villeneuve	105'567.75	14.45%	67'553.75	13.32%	84'134.00	17.01%	257'255.50	14.85%	251'666.25	15.50%	244'449.75	15.29%
Yverne	17'216.50	2.36%	10'941.25	2.16%	8'676.50	1.75%	36'834.25	2.13%	42'482.75	2.62%	40'781.25	2.55%
<b>TOTAL</b>	<b>730'338.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>507'324.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>494'478.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'732'140.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'624'037.12</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'598'373.87</b>	<b>100.00%</b>
<b>HRC</b>	66'886.00	9.16%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	66'886.00	3.86%	57'964.00	3.57%	72'337.00	4.53%
<b>Hors-réseau</b>	15'490.00	2.12%	1'463.00	0.29%	3'955.50	0.80%	20'908.50	1.21%	24'468.50	1.51%	38'088.75	2.38%

**ARASAPE - REPARTITION DES COÛTS RAS (REGION D'ACTION SOCIALE)**

Commune	Nombre d'habitants au 31.12.2021		Nombre de dossiers au 31.12.2021		Contribution en fonction de la population (50% du déficit)		Contribution en fonction nombre de dossiers (50% du déficit)		Total
	Nombre	%	Nombre	%	CHF		CHF		CHF
Aigle	10'828.00	20.76%	358.00	30.44%	CHF	9'336.17	CHF	13'690.70	CHF 23'026.84
Bex	8'063.00	15.46%	316.00	26.87%	CHF	6'952.12	CHF	12'084.53	CHF 19'036.65
Château-d'Oex	3'549.00	6.80%	18.00	1.53%	CHF	3'060.04	CHF	688.36	CHF 3'748.40
Chessel	497.00	0.95%	13.00	1.11%	CHF	428.53	CHF	497.15	CHF 925.68
Corbeyrier	439.00	0.84%	3.00	0.26%	CHF	378.52	CHF	114.73	CHF 493.25
Gryon	1'382.00	2.65%	15.00	1.28%	CHF	1'191.60	CHF	573.63	CHF 1'765.23
Lavey-Morcles	966.00	1.85%	22.00	1.87%	CHF	832.91	CHF	841.33	CHF 1'674.24
Leysin	3'637.00	6.97%	65.00	5.53%	CHF	3'135.91	CHF	2'485.74	CHF 5'621.65
Noville	1'169.00	2.24%	18.00	1.53%	CHF	1'007.94	CHF	688.36	CHF 1'696.30
Ollon	7'904.00	15.15%	57.00	4.85%	CHF	6'815.03	CHF	2'179.80	CHF 8'994.83
Ormont-dessous	1'162.00	2.23%	15.00	1.28%	CHF	1'001.91	CHF	573.63	CHF 1'575.54
Ormont-dessus	1'451.00	2.78%	10.00	0.85%	CHF	1'251.09	CHF	382.42	CHF 1'633.51
Rennaz	883.00	1.69%	21.00	1.79%	CHF	761.34	CHF	803.09	CHF 1'564.43
Roche	1'874.00	3.59%	57.00	4.85%	CHF	1'615.81	CHF	2'179.80	CHF 3'795.61
Rossinière	534.00	1.02%	2.00	0.17%	CHF	460.43	CHF	76.48	CHF 536.91
Rougemont	862.00	1.65%	6.00	0.51%	CHF	743.24	CHF	229.45	CHF 972.69
Villeneuve	5'921.00	11.35%	171.00	14.54%	CHF	5'105.24	CHF	6'539.41	CHF 11'644.65
Yvorne	1'038.00	1.99%	9.00	0.77%	CHF	894.99	CHF	344.18	CHF 1'239.17
<b>TOTAL</b>	<b>52'159.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'176.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.82</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.79</b>	<b>CHF 89'945.61</b>

**ARASAPE - REPARTITION DES COÛTS RAS (REGION D'ACTION SOCIALE)**

Commune	Nombre d'habitants au 31.12.2021		Nombre de dossiers au 31.12.2021		Contribution en fonction de la population (50% du déficit)		Contribution en fonction nombre de dossiers (50% du déficit)		Total
	Nombre	%	Nombre	%	CHF		CHF		CHF
Aigle	10'828.00	20.76%	358.00	30.44%	CHF	9'336.17	CHF	13'690.70	CHF 23'026.84
Bex	8'063.00	15.46%	316.00	26.87%	CHF	6'952.12	CHF	12'084.53	CHF 19'036.65
Château-d'Oex	3'549.00	6.80%	18.00	1.53%	CHF	3'060.04	CHF	688.36	CHF 3'748.40
Chessel	497.00	0.95%	13.00	1.11%	CHF	428.53	CHF	497.15	CHF 925.68
Corbeyrier	439.00	0.84%	3.00	0.26%	CHF	378.52	CHF	114.73	CHF 493.25
Gryon	1'382.00	2.65%	15.00	1.28%	CHF	1'191.60	CHF	573.63	CHF 1'765.23
Lavey-Morcles	966.00	1.85%	22.00	1.87%	CHF	832.91	CHF	841.33	CHF 1'674.24
Leysin	3'637.00	6.97%	65.00	5.53%	CHF	3'135.91	CHF	2'485.74	CHF 5'621.65
Noville	1'169.00	2.24%	18.00	1.53%	CHF	1'007.94	CHF	688.36	CHF 1'696.30
Ollon	7'904.00	15.15%	57.00	4.85%	CHF	6'815.03	CHF	2'179.80	CHF 8'994.83
Ormont-dessous	1'162.00	2.23%	15.00	1.28%	CHF	1'001.91	CHF	573.63	CHF 1'575.54
Ormont-dessus	1'451.00	2.78%	10.00	0.85%	CHF	1'251.09	CHF	382.42	CHF 1'633.51
Rennaz	883.00	1.69%	21.00	1.79%	CHF	761.34	CHF	803.09	CHF 1'564.43
Roche	1'874.00	3.59%	57.00	4.85%	CHF	1'615.81	CHF	2'179.80	CHF 3'795.61
Rossinière	534.00	1.02%	2.00	0.17%	CHF	460.43	CHF	76.48	CHF 536.91
Rougemont	862.00	1.65%	6.00	0.51%	CHF	743.24	CHF	229.45	CHF 972.69
Villeneuve	5'921.00	11.35%	171.00	14.54%	CHF	5'105.24	CHF	6'539.41	CHF 11'644.65
Yvorne	1'038.00	1.99%	9.00	0.77%	CHF	894.99	CHF	344.18	CHF 1'239.17
<b>TOTAL</b>	<b>52'159.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'176.00</b>	<b>100.00%</b>	CHF	<b>44'972.82</b>	CHF	<b>44'972.79</b>	CHF <b>89'945.61</b>

### REPARTITION DES COÛTS But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Population 31.12.2021		Nombre d'heures du 01.01.2023 au 31.12.2023		Contribution en fonction de la population (30% du déficit)		Contribution en fonction de la consommation (70% du déficit)		Budget 2024 par commune		Montant par habitant 2024	
	Nombre		Nombre		CHF		CHF		CHF		CHF	
Aigle	10'828.00	22.93%	422'238.15	24.38%	CHF 594'837.87		CHF 1'475'272.45		CHF 2'070'110.32		CHF 191.18	
Bex	8'063.00	17.08%	304'093.75	17.56%	CHF 442'942.16		CHF 1'062'483.66		CHF 1'505'425.82		CHF 186.71	
Chessel	497.00	1.05%	21'545.25	1.24%	CHF 27'302.77		CHF 75'277.69		CHF 102'580.47		CHF 206.40	
Corbeyrier	439.00	0.93%	2'274.75	0.13%	CHF 24'116.53		CHF 7'947.83		CHF 32'064.36		CHF 73.04	
Gryon	1'382.00	2.93%	56'657.75	3.27%	CHF 75'920.39		CHF 197'958.47		CHF 273'878.85		CHF 198.18	
Lavey	966.00	2.05%	32'574.75	1.88%	CHF 53'067.36		CHF 113'814.04		CHF 166'881.40		CHF 172.76	
Leysin	3'637.00	7.70%	93'293.25	5.39%	CHF 199'799.16		CHF 325'960.51		CHF 525'759.67		CHF 144.56	
Noville	1'169.00	2.48%	46'337.25	2.68%	CHF 64'219.20		CHF 161'899.32		CHF 226'118.52		CHF 193.43	
Ollon	7'904.00	16.74%	238'968.50	13.80%	CHF 434'207.47		CHF 834'940.30		CHF 1'269'147.77		CHF 160.57	
Ormons-dessous	1'162.00	2.46%	29'379.25	1.70%	CHF 63'834.65		CHF 102'649.18		CHF 166'483.83		CHF 143.27	
Ormons-dessus	1'451.00	3.07%	24'949.35	1.44%	CHF 79'710.91		CHF 87'171.40		CHF 166'882.31		CHF 115.01	
Rennaz	883.00	1.87%	41'338.50	2.39%	CHF 48'507.74		CHF 144'434.01		CHF 192'941.76		CHF 218.51	
Roche	1'874.00	3.97%	124'400.50	7.18%	CHF 102'948.48		CHF 434'647.20		CHF 537'595.69		CHF 286.87	
Villeneuve	5'921.00	12.54%	257'255.50	14.85%	CHF 325'271.06		CHF 898'833.88		CHF 1'224'104.93		CHF 206.74	
Yvorne	1'038.00	2.20%	36'834.25	2.13%	CHF 57'022.69		CHF 128'696.46		CHF 185'719.15		CHF 178.92	
<b>TOTAL</b>	<b>47'214.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'732'140.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>CHF 2'593'708.45</b>		<b>CHF 6'051'986.39</b>		<b>CHF 8'645'694.84</b>		<b>CHF 183.12</b>	

### REPARTITION DES COÛTS But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Comptes 2023 par commune		Budget 2023 par commune		Ecart à rembourser aux communes		Ecart	Résultats 2022	
	CHF	Montant par habitant 2023	CHF	Montant par habitant 2023	CHF	%		CHF	Montant par habitant 2022
Aigle	CHF 2'070'110.32	CHF 191.18	CHF 2'325'061.55	CHF 214.73	CHF -254'951.23	-10.97%	SFr. 1'785'476.81	CHF 164.89	
Bex	CHF 1'505'425.82	CHF 186.71	CHF 1'712'019.08	CHF 212.33	CHF -206'593.27	-12.07%	SFr. 1'343'516.20	CHF 166.63	
Chessel	CHF 102'580.47	CHF 206.40	CHF 118'961.94	CHF 239.36	CHF -16'381.48	-13.77%	SFr. 111'156.69	CHF 223.66	
Corbeyrier	CHF 32'064.36	CHF 73.04	CHF 60'941.43	CHF 138.82	CHF -28'877.07	-47.38%	SFr. 40'046.98	CHF 91.22	
Gryon	CHF 273'878.85	CHF 198.18	CHF 315'759.79	CHF 228.48	CHF -41'880.93	-13.26%	SFr. 246'560.45	CHF 178.41	
Lavey-Morcles	CHF 166'881.40	CHF 172.76	CHF 185'316.31	CHF 191.84	CHF -18'434.91	-9.95%	SFr. 156'550.85	CHF 162.06	
Leysin	CHF 525'759.67	CHF 144.56	CHF 653'145.72	CHF 179.58	CHF -127'386.05	-19.50%	SFr. 493'102.76	CHF 135.58	
Noville	CHF 226'118.52	CHF 193.43	CHF 246'293.93	CHF 210.69	CHF -20'175.41	-8.19%	SFr. 174'005.65	CHF 148.85	
Ollon	CHF 1'269'147.77	CHF 160.57	CHF 1'377'359.56	CHF 174.26	CHF -108'211.79	-7.86%	SFr. 1'120'520.68	CHF 141.77	
Ormont-Dessous	CHF 166'483.83	CHF 143.27	CHF 208'429.36	CHF 179.37	CHF -41'945.53	-20.12%	SFr. 165'321.86	CHF 142.27	
Ormont-Dessus	CHF 166'882.31	CHF 115.01	CHF 231'176.33	CHF 159.32	CHF -64'294.02	-27.81%	SFr. 182'842.97	CHF 126.01	
Rennaz	CHF 192'941.76	CHF 218.51	CHF 210'606.34	CHF 238.51	CHF -17'664.58	-8.39%	SFr. 173'886.64	CHF 196.93	
Roche	CHF 537'595.69	CHF 286.87	CHF 588'043.26	CHF 313.79	CHF -50'447.58	-8.58%	SFr. 456'193.80	CHF 243.43	
Villeneuve	CHF 1'224'104.93	CHF 206.74	CHF 1'450'947.37	CHF 245.05	CHF -226'842.44	-15.63%	SFr. 1'122'988.92	CHF 189.66	
Yvorne	CHF 185'719.15	CHF 178.92	CHF 247'358.03	CHF 238.30	CHF -61'638.88	-24.92%	SFr. 189'823.06	CHF 182.87	
<b>TOTAL</b>	<b>CHF 8'645'694.84</b>	<b>CHF 183.12</b>	<b>CHF 9'931'420.00</b>	<b>CHF 210.35</b>	<b>CHF -1'285'725.16</b>	<b>-12.95%</b>	<b>SFr. 7'761'994.32</b>	<b>CHF 164.40</b>	



REPARTITION DES HEURES But Optionnel "Gestion d'un réseau d'accueil de jour des enfants dans le district d'Aigle"

Commune	Nombre d'heures du 01.01.2023 au 31.12.2023								Différence			
	Crèches	%	UAPE	%	AFJ	%	Total	%	Budget 2023		Comptes 2022	
Aigle	179'725.25	24.61%	129'454.50	25.52%	113'058.40	22.86%	422'238.15	24.38%	383'528.12	23.62%	368'143.12	23.03%
Bex	104'982.75	14.37%	82'193.25	16.20%	116'917.75	23.64%	304'093.75	17.56%	281'077.75	17.31%	278'245.75	17.41%
Chessel	8'707.25	1.19%	7'178.00	1.41%	5'660.00	1.14%	21'545.25	1.24%	20'463.75	1.26%	25'488.75	1.59%
Corbeyrier	0.00	0.00%	344.00	0.07%	1'930.75	0.39%	2'274.75	0.13%	7'764.75	0.48%	5'411.50	0.34%
Gryon	29'537.50	4.04%	23'939.75	4.72%	3'180.50	0.64%	56'657.75	3.27%	53'390.75	3.29%	52'481.00	3.28%
Lavey	10'861.50	1.49%	11'186.25	2.20%	10'527.00	2.13%	32'574.75	1.88%	29'050.75	1.79%	32'038.00	2.00%
Leysin	38'661.00	5.29%	25'416.50	5.01%	29'215.75	5.91%	93'293.25	5.39%	98'964.00	6.09%	92'290.50	5.77%
Noville	27'227.75	3.73%	10'474.00	2.06%	8'635.50	1.75%	46'337.25	2.68%	40'303.00	2.48%	34'227.50	2.14%
Ollon	136'332.25	18.67%	73'839.00	14.55%	28'797.25	5.82%	238'968.50	13.80%	205'242.75	12.64%	214'952.75	13.45%
Ormonts-dessous	11'815.50	1.62%	10'822.50	2.13%	6'741.25	1.36%	29'379.25	1.70%	31'560.75	1.94%	31'774.50	1.99%
Ormonts-dessus	911.50	0.12%	0.00	0.00%	24'037.85	4.86%	24'949.35	1.44%	32'614.25	2.01%	32'735.75	2.05%
Rennaz	17'307.00	2.37%	16'851.75	3.32%	7'179.75	1.45%	41'338.50	2.39%	36'182.25	2.23%	38'342.00	2.40%
Roche	41'484.75	5.68%	37'129.75	7.32%	45'786.00	9.26%	124'400.50	7.18%	109'745.25	6.76%	107'011.75	6.70%
Villeneuve	105'567.75	14.45%	67'553.75	13.32%	84'134.00	17.01%	257'255.50	14.85%	251'666.25	15.50%	244'449.75	15.29%
Yvorne	17'216.50	2.36%	10'941.25	2.16%	8'676.50	1.75%	36'834.25	2.13%	42'482.75	2.62%	40'781.25	2.55%
<b>TOTAL</b>	<b>730'338.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>507'324.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>494'478.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'732'140.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'624'037.12</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'598'373.87</b>	<b>100.00%</b>
<b>HRC</b>	66'886.00	9.16%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	66'886.00	3.86%	57'964.00	3.57%	72'337.00	4.53%
<b>Hors-réseau</b>	15'490.00	2.12%	1'463.00	0.29%	3'955.50	0.80%	20'908.50	1.21%	24'468.50	1.51%	38'088.75	2.38%

**ARASAPE - REPARTITION DES COÛTS RAS (REGION D'ACTION SOCIALE)**

Commune	Nombre d'habitants au 31.12.2021		Nombre de dossiers au 31.12.2021		Contribution en fonction de la population (50% du déficit)		Contribution en fonction nombre de dossiers (50% du déficit)		Total
	Nombre	%	Nombre	%	CHF		CHF		CHF
Aigle	10'828.00	20.76%	358.00	30.44%	CHF	9'336.17	CHF	13'690.70	CHF 23'026.84
Bex	8'063.00	15.46%	316.00	26.87%	CHF	6'952.12	CHF	12'084.53	CHF 19'036.65
Château-d'Oex	3'549.00	6.80%	18.00	1.53%	CHF	3'060.04	CHF	688.36	CHF 3'748.40
Chessel	497.00	0.95%	13.00	1.11%	CHF	428.53	CHF	497.15	CHF 925.68
Corbeyrier	439.00	0.84%	3.00	0.26%	CHF	378.52	CHF	114.73	CHF 493.25
Gryon	1'382.00	2.65%	15.00	1.28%	CHF	1'191.60	CHF	573.63	CHF 1'765.23
Lavey-Morcles	966.00	1.85%	22.00	1.87%	CHF	832.91	CHF	841.33	CHF 1'674.24
Leysin	3'637.00	6.97%	65.00	5.53%	CHF	3'135.91	CHF	2'485.74	CHF 5'621.65
Noville	1'169.00	2.24%	18.00	1.53%	CHF	1'007.94	CHF	688.36	CHF 1'696.30
Ollon	7'904.00	15.15%	57.00	4.85%	CHF	6'815.03	CHF	2'179.80	CHF 8'994.83
Ormont-dessous	1'162.00	2.23%	15.00	1.28%	CHF	1'001.91	CHF	573.63	CHF 1'575.54
Ormont-dessus	1'451.00	2.78%	10.00	0.85%	CHF	1'251.09	CHF	382.42	CHF 1'633.51
Rennaz	883.00	1.69%	21.00	1.79%	CHF	761.34	CHF	803.09	CHF 1'564.43
Roche	1'874.00	3.59%	57.00	4.85%	CHF	1'615.81	CHF	2'179.80	CHF 3'795.61
Rossinière	534.00	1.02%	2.00	0.17%	CHF	460.43	CHF	76.48	CHF 536.91
Rougemont	862.00	1.65%	6.00	0.51%	CHF	743.24	CHF	229.45	CHF 972.69
Villeneuve	5'921.00	11.35%	171.00	14.54%	CHF	5'105.24	CHF	6'539.41	CHF 11'644.65
Yvorne	1'038.00	1.99%	9.00	0.77%	CHF	894.99	CHF	344.18	CHF 1'239.17
<b>TOTAL</b>	<b>52'159.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'176.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.82</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.79</b>	<b>CHF 89'945.61</b>



## COMPTES 2023

## REGION D'ACTION SOCIALE

### ARASAPE - REPARTITION DES COÛTS RAS (REGION D'ACTION SOCIALE)

Commune	Nombre d'habitants au 31.12.2021		Nombre de dossiers au 31.12.2021		Contribution en fonction de la population (50% du déficit)		Contribution en fonction nombre de dossiers (50% du déficit)		Total
	Nombre	%	Nombre	%	CHF		CHF		CHF
Aigle	10'828.00	20.76%	358.00	30.44%	CHF	9'336.17	CHF	13'690.70	CHF 23'026.84
Bex	8'063.00	15.46%	316.00	26.87%	CHF	6'952.12	CHF	12'084.53	CHF 19'036.65
Château-d'Oex	3'549.00	6.80%	18.00	1.53%	CHF	3'060.04	CHF	688.36	CHF 3'748.40
Chessel	497.00	0.95%	13.00	1.11%	CHF	428.53	CHF	497.15	CHF 925.68
Corbeyrier	439.00	0.84%	3.00	0.26%	CHF	378.52	CHF	114.73	CHF 493.25
Gryon	1'382.00	2.65%	15.00	1.28%	CHF	1'191.60	CHF	573.63	CHF 1'765.23
Lavey-Morcles	966.00	1.85%	22.00	1.87%	CHF	832.91	CHF	841.33	CHF 1'674.24
Leysin	3'637.00	6.97%	65.00	5.53%	CHF	3'135.91	CHF	2'485.74	CHF 5'621.65
Noville	1'169.00	2.24%	18.00	1.53%	CHF	1'007.94	CHF	688.36	CHF 1'696.30
Ollon	7'904.00	15.15%	57.00	4.85%	CHF	6'815.03	CHF	2'179.80	CHF 8'994.83
Ormont-dessous	1'162.00	2.23%	15.00	1.28%	CHF	1'001.91	CHF	573.63	CHF 1'575.54
Ormont-dessus	1'451.00	2.78%	10.00	0.85%	CHF	1'251.09	CHF	382.42	CHF 1'633.51
Rennaz	883.00	1.69%	21.00	1.79%	CHF	761.34	CHF	803.09	CHF 1'564.43
Roche	1'874.00	3.59%	57.00	4.85%	CHF	1'615.81	CHF	2'179.80	CHF 3'795.61
Rossinière	534.00	1.02%	2.00	0.17%	CHF	460.43	CHF	76.48	CHF 536.91
Rougemont	862.00	1.65%	6.00	0.51%	CHF	743.24	CHF	229.45	CHF 972.69
Villeneuve	5'921.00	11.35%	171.00	14.54%	CHF	5'105.24	CHF	6'539.41	CHF 11'644.65
Yvorne	1'038.00	1.99%	9.00	0.77%	CHF	894.99	CHF	344.18	CHF 1'239.17
<b>TOTAL</b>	<b>52'159.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1'176.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.82</b>	<b>CHF</b>	<b>44'972.79</b>	<b>CHF 89'945.61</b>

<b>Contenu</b>	<b>Page</b>
Bilan au 31 décembre 2023	2
Comptes de fonctionnement 2023 Classification administrative	3
Comptes de fonctionnement 2023 Classification par nature	4
Engagements hors bilan	5
Rappel des ententes intercommunales	5
Notes	6 - 8
Observations et remarques	9
Rapport de l'auditeur	10

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2023**

<b>ACTIF</b>	Notes	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
Liquidités	1	95 747.89	573 353.07
Débiteurs	2	10 520.40	110 672.20
Actifs transitoires	3	84 934.17	20 341.20
Préavis 01/21 Roche - modules	4	20 000.00	103 000.00
Préavis 01/21 Villeneuve - pavillons	5	1 473 000.00	1 542 000.00
Préavis 02/2023 - Tronchenaz - complexe scolaire	6	46 793.01	0.00
Préavis 03/2023 - Tour-Rouge - salle de gym	7	52 157.60	0.00
Préavis 04/2023 - Tour-Rouge - pavillon scolaire	8	70 200.00	0.00
Immobilisations financières	9	9 885.55	0.00
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>1 863 238.62</b>	<b>2 349 366.47</b>

<b>PASSIF</b>	Notes	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
Créanciers	10	38 826.90	236 097.46
Dette à court terme	11	1 500 000.00	1 600 000.00
Passifs transitoires	12	254 551.22	443 409.01
Fonds de réserves	13	69 860.50	69 860.50
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>1 863 238.62</b>	<b>2 349 366.97</b>

**COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2023**  
**CLASSIFICATION ADMINISTRATIVE**

<b>REVENUS</b>	Budget 2023	2023	2022
	CHF	CHF	CHF
Administration générale	5 020 540.00	4 689 042.45	4 717 334.33
Bâtiments	0.00	0.00	0.00
Formation et jeunesse	103 000.00	195 402.02	149 730.30
<b>TOTAL DES REVENUS</b>	<b>5 123 540.00</b>	<b>4 884 444.47</b>	<b>4 867 064.63</b>

**CHARGES**

Administration générale	131 700.00	98 149.24	227 123.14
Bâtiments	3 515 220.00	3 516 870.23	3 546 454.72
Formation et jeunesse	1 476 620.00	1 269 425.00	1 093 486.77
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>5 123 540.00</b>	<b>4 884 444.47</b>	<b>4 867 064.63</b>

**COMPTES DE FONCTIONNEMENT 2023**  
**CLASSIFICATION PAR NATURE**

<b>REVENUS</b>	Budget 2023	2023	2022
	CHF	CHF	CHF
Revenus du patrimoine	5.00	0.00	251.39
Taxes, émoluments, produits des ventes	42 000.00	139 188.55	109 143.00
Participations de communes	5 261 021.00	4 723 825.92	4 736 594.24
Autres prestations et subventions	22 000.00	21 430.00	21 076.00
<b>TOTAL DES REVENUS</b>	<b>5 325 026.00</b>	<b>4 884 444.47</b>	<b>4 867 064.63</b>
<b>CHARGES</b>			
Autorités et personnel	485 050.00	386 490.29	291 941.90
Biens, services, marchandises	4 102 231.00	3 901 458.64	3 999 158.27
Intérêts passifs	10 245.00	26 257.59	3 753.35
Amortissements	246 000.00	210 078.44	246 000.00
Remboursements, participations et subventions à des collectivités publiques	94 500.00	90 392.55	101 283.00
Aides et subventions	387 000.00	269 766.96	224 928.11
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>5 325 026.00</b>	<b>4 884 444.47</b>	<b>4 867 064.63</b>

**ENGAGEMENTS HORS BILAN**

<b>N°</b>	<b>RUBRIQUES</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
		<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
<b>1</b>	<b>Néant</b>		

**RAPPEL DES ENTENTES INTERCOMMUNALES**

<b>N°</b>	<b>Association de communes, ententes intercommunales et autres regroupement de droit public</b>	<b>Forme juridique</b>	<b>Réviseur agréé</b>
<b>1</b>	<b>Néant</b>		



## NOTES

N°	RUBRIQUES	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
<b>1</b>	<b>Liquidités</b>		
1.1	Caisse	2 604.90	908.15
1.1	PostFinance - compte 15-721819-0	7 762.29	138 234.80
1.1	Banque Raiffeisen - compte 663265607	85 380.70	434 210.12
	<b>TOTAL DES LIQUIDITES</b>	<b>95 747.89</b>	<b>573 353.07</b>

1.1 Ces différents postes sont conformes aux livres de caisses et extraits de comptes des banques concernées.

<b>2</b>	<b>Débiteurs</b>		
	Débiteurs	13 020.40	110 672.20
2.1	Provision pour défalcatons	-2 500.00	0.00
	<b>TOTAL DEBITEURS</b>	<b>10 520.40</b>	<b>110 672.20</b>

Nous avons examiné l'inventaire nominatif des débiteurs et contrôlé des factures ou décomptes en procédant à de nombreux sondages.

2.1 Cette provision est destinée à absorber les pertes sur débiteurs suite à des procédures de contentieux infructueuses.

<b>3</b>	<b>Actifs transitoires</b>		
	Camps payés d'avance	16 537.50	0.00
	Loyer de janvier payé d'avance	0.00	7 500.00
	Commune de Roche, location et entretien 2023	0.00	12 841.20
	Participations des communes	19 503.50	0.00
	Sinistre en attente de remboursement	3 364.85	0.00
	Assurances et charges sociales payés d'avance	6 818.50	0.00
	Participation salaire Pedibus ARASAPE	5 686.35	0.00
	Etat de Vaud, participation SSF et camps scolaires	29 503.47	0.00
	Diverses positions inférieures à CHF 5'000	3 520.00	0.00
	<b>TOTAL ACTIFS TRANSITOIRES</b>	<b>84 934.17</b>	<b>20 341.20</b>

Nous avons examiné l'inventaire nominatif des débiteurs et contrôlé des factures ou décomptes en procédant à de nombreux sondages.

## NOTES (suite)

N°	RUBRIQUES	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
<b>4</b>	<b>Préavis 01/21 Roche - modules</b>		
	Valeur au 1er janvier	103 000.00	225 609.00
	Investissements nets	55 578.44	53 291.60
	Sorties	0.00	0.00
	Amortissements planifiés	-138 578.44	-175 900.60
	Amortissements supplémentaires	0.00	0.00
	<b>TOTAL PREAVIS 01/21 ROCHE - MODULES</b>	<b>20 000.00</b>	<b>103 000.00</b>
<b>5</b>	<b>Préavis 01/21 Villeneuve - pavillons</b>		
	Valeur au 1er janvier	1 542 000.00	930 113.34
	Investissements nets	0.00	682 916.93
	Sorties	0.00	0.00
	Amortissements planifiés	-69 000.00	-71 030.27
	Amortissements supplémentaires	0.00	0.00
	<b>TOTAL PREAVIS 01/21 VILLENEUVE - MODULES</b>	<b>1 473 000.00</b>	<b>1 542 000.00</b>
<b>6</b>	<b>Préavis 2/2023 - Tronchenaz - complexe scolaire</b>		
	Valeur au 1er janvier	0.00	0.00
	Investissements nets	46 793.01	0.00
	Sorties	0.00	0.00
	Amortissements planifiés	0.00	0.00
	Amortissements supplémentaires	0.00	0.00
	<b>TOTAL PREAVIS 02/23 TRONCHENAZ</b>	<b>46 793.01</b>	<b>0.00</b>
<b>7</b>	<b>Préavis 3/2023 - Tour-Rouge - agrandissement salle de gym</b>		
	Valeur au 1er janvier	0.00	0.00
	Investissements nets	52 157.60	0.00
	Sorties	0.00	0.00
	Amortissements planifiés	0.00	0.00
	Amortissements supplémentaires	0.00	0.00
	<b>TOTAL PREAVIS 03/23 TOUR-ROUGE - SALLE GYM</b>	<b>52 157.60</b>	<b>0.00</b>

## NOTES (suite)

N°	RUBRIQUES	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
<b>8</b>	<b>Préavis 4/2023 - Tour-Rouge - pavillon scolaire</b>		
	Valeur au 1er janvier	0.00	0.00
	Investissements nets	70 200.00	0.00
	Sorties	0.00	0.00
	Amortissements planifiés	0.00	0.00
	Amortissements supplémentaires	0.00	0.00
	<b>TOTAL PREAVIS 04/23 TOUR-ROUGE - PAVILLON SCOLAIRE</b>	<b>70 200.00</b>	<b>0.00</b>
<b>9</b>	<b>Immobilisations financières</b>		
9.1	Banque Raiffeisen - caution loyer	2 974.70	0.00
9.1	Banque Raiffeisen - caution loyer	6 910.85	0.00
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>9 885.55</b>	<b>0.00</b>
9.1	Ces différents postes sont conformes aux extraits de comptes des banques concernées.		
<b>10</b>	<b>Créanciers</b>		
10.1	Créanciers	38 826.90	236 097.46
	<b>TOTAL CREANCIERS</b>	<b>38 826.90</b>	<b>236 097.46</b>
10.1	Ce poste regroupe différentes factures qui n'étaient pas encore honorées lors de l'établissement du bilan au 31 décembre. L'intégralité de ce poste est justifiée par une liste nominative. Nous avons effectué divers contrôles, notamment en ce qui concerne le respect de la délimitation des exercices comptables.		
<b>11</b>	<b>Dettes à court terme</b>		
	C.P. fonctionnaires de police 2.08% - 28.02.2024	1 500 000.00	1 600 000.00
	<b>TOTAL DETTES A COURT TERME</b>	<b>1 500 000.00</b>	<b>1 600 000.00</b>

**NOTES (suite)**

N°	RUBRIQUES	31.12.2023	31.12.2022
		CHF	CHF
<b>12</b>	<b>Passifs transitoires</b>		
	Dépôts de clés de casiers	7 050.00	7 200.00
	Provision pour litige en cours	0.00	25 000.00
	Acompte agrandissement Tour Rouge	20 800.00	0.00
12.1	Intérêts courus sur emprunts	2 820.80	3 400.00
	Caisse cant. VD AVS - décompte final	3 694.30	0.00
	DGEO - prestations salariales bibliothécaires	9 943.15	0.00
	Montants à rembourser aux communes	178 683.60	407 809.01
	Diverses positions inférieures à CHF 5'000	31 559.37	0.00
	<b>TOTAL PASSIFS TRANSITOIRES</b>	<b>254 551.22</b>	<b>443 409.01</b>
12.1	Il s'agit d'une provision pour les intérêts dus sur les prêts au 31 décembre, le paiement intervenant dans le courant de l'année suivante.		
<b>13</b>	<b>Fonds de réserves</b>		
13.1	Fonds de réserve - achats et animations	69 860.50	69 860.50
	<b>TOTAL FONDS DE RESERVES</b>	<b>69 860.50</b>	<b>69 860.50</b>
13.1	Ce fonds provient d'un versement de la Commune de Villeneuve. Il s'agit d'anciens comptes ouverts au nom de la direction des écoles.		

**OBSERVATIONS ET REMARQUES**

Nos observations et remarques sont spécifiées, cas échéant, dans nos notes et résumées ci-dessous.

**Nouvelles demandes**

N°	Détail	Note du présent rapport
1	Néant.	

**Suivi des demandes de l'exercice précédent**

N°	Détail	Modification effectuée
1	Néant	

**ASPIHL**  
**Association scolaire et parascolaire**  
**intercommunale du Haut Lac**

**Comptes annuels 2023**

MONTREUX, LE 17 AVRIL 2024/CB/05

# EPUDEHL

---



Association intercommunale  
pad Boursier communal  
Grand-Rue 1  
1844 Villeneuve

## Comptes 2023

Assoc. EPUDEHL

		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>1</b>	<b>Administration</b>	<b>59'650.50</b>	<b>59'650.50</b>	<b>62'900.00</b>	<b>62'900.00</b>	<b>57'546.41</b>	<b>57'546.41</b>
<b>10</b>	<b>Autorités</b>	<b>28'584.00</b>	<b>28'584.00</b>	<b>31'000.00</b>	<b>31'000.00</b>	<b>28'610.00</b>	<b>28'610.00</b>
<b>100</b>	<b>Autorités</b>	<b>28'584.00</b>	<b>28'584.00</b>	<b>31'000.00</b>	<b>31'000.00</b>	<b>28'610.00</b>	<b>28'610.00</b>
100.3001.00	Rétribution du comité de direction	22'274.00		24'000.00		22'600.00	
100.3003.00	Jetons présence/frais autorités	6'310.00		7'000.00		6'010.00	
100.4909.00	Imputations internes		28'584.00		31'000.00		28'610.00
<b>11</b>	<b>Administration</b>	<b>31'066.50</b>	<b>31'066.50</b>	<b>31'900.00</b>	<b>31'900.00</b>	<b>28'936.41</b>	<b>28'936.41</b>
<b>110</b>	<b>Administration</b>	<b>31'066.50</b>	<b>31'066.50</b>	<b>31'900.00</b>	<b>31'900.00</b>	<b>28'936.41</b>	<b>28'936.41</b>
110.3101.00	Imprimés et fournitures	930.00		2'500.00		432.89	
110.3183.00	Frais bancaires	212.90		400.00		586.79	
110.3185.00	Honoraires	3'503.50		4'000.00		1'723.20	
110.3189.10	Prestations de tiers	23'557.50		22'000.00		22'610.70	
110.3199.00	Frais divers	2'862.50		3'000.00		3'582.83	
110.4221.00	Revenu des comptes courants		7.00				7.00
110.4909.00	Imputations internes		31'059.50		31'900.00		28'929.41



Assoc. EPUDEHL

		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>4</b>	<b>Égouts - épuraton</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'114'789.73</b>	<b>1'114'789.73</b>
<b>46</b>	<b>Réseau d'égouts et d'épuration</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'114'789.73</b>	<b>1'114'789.73</b>
<b>460</b>	<b>Exploitation</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'164'067.44</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'182'960.00</b>	<b>1'114'789.73</b>	<b>1'114'789.73</b>
460.3123.00	Electricité	61'385.50		52'000.00		37'654.99	
460.3123.05	Electricité staps cmnes	3'852.00		4'000.00		2'765.70	
460.3144.00	Curage des collecteurs	7'932.63		14'100.00			
460.3154.00	Entretien matériel exploitation	35'482.85		30'500.00		13'812.60	
460.3154.05	Entretien staps cmnes	40'237.91		33'000.00		25'030.17	
460.3154.11	Main d'oeuvre/assainissement	37'451.85		33'300.00		34'855.95	
460.3154.12	Main d'oeuvre/maintenance	24'355.90		17'300.00		27'391.33	
460.3154.13	Main d'oeuvre/qualité-sécurité	5'529.25		6'200.00		7'228.15	
460.3154.20	Taxe épuraton conventionnelle	691'190.50		724'500.00		717'546.55	
460.3154.21	Taxe épuraton saviez3	54'259.60		63'450.00		47'096.84	
460.3162.00	Droits utilisation domaine public	270.00		500.00		372.00	
460.3182.00	Frais de télégestion	939.80		2'000.00		3'008.10	
460.3185.01	Cartoriviera			1'000.00			
460.3186.00	Assurances	7'523.90		7'500.00		7'088.65	
460.3191.00	Taxe fédérale épuraton	93'834.00		92'160.00		92'169.00	
460.3801.00	Attrib. fds renouvel./entretien	70'000.00		70'000.00		70'000.00	
460.3909.00	Imputations internes	29'821.75		31'450.00		28'769.70	
460.4342.10	Contribution annuelle Chessel		42'504.00		25'541.00		32'427.00
460.4342.11	Chessel - taxe fédérale épuraton		4'635.00		4'356.00		4'356.00
460.4342.20	Contribution annuelle Noville		129'602.00		101'220.00		114'715.00
460.4342.21	Noville - taxe fédérale épuraton		10'341.00		10'395.00		10'395.00
460.4342.30	Contribution annuelle Rennaz		154'985.00		125'343.00		111'060.00
460.4342.31	Rennaz - taxe fédérale épuraton		7'884.00		7'920.00		7'920.00
460.4342.40	Contribution annuelle Roche		242'183.00		200'549.00		153'048.00
460.4342.41	Roche - taxe fédérale épuraton		17'253.00		16'578.00		16'578.00
460.4342.50	Contribution annuelle Villeneuve		392'989.43		526'447.00		528'127.56
460.4342.51	Villeneuve - taxe fédérale épuraton		53'721.00		52'911.00		52'920.00
460.4342.60	Contribution annuelle saviez3		63'880.10		74'700.00		55'447.30
460.4342.90	Remboursements cmnes		44'089.91		37'000.00		27'795.87

Assoc. EPUDEHL

		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
8	Service des eaux	684'906.10	684'906.10	800'998.00	800'998.00	744'033.10	744'033.10
81	Service des eaux	684'906.10	684'906.10	800'998.00	800'998.00	744'033.10	744'033.10
810	Exploitation	684'906.10	684'906.10	800'998.00	800'998.00	744'033.10	744'033.10
810.3121.10	Achats d'eau Chessel	125'620.20		131'579.00		110'454.70	
810.3121.40	Achats d'eau Roche	38'257.10		102'354.00		89'102.65	
810.3121.60	Sige - prise de secours	7'695.05		7'200.00		7'524.00	
810.3123.00	Achats d'électricité	1'580.55		1'300.00		999.20	
810.3144.00	Entretien du réseau	1'504.00		10'000.00		3'841.80	
810.3144.01	Exploitation du réseau	15'550.00		20'000.00		14'593.75	
810.3162.00	Droits utilisation domaine public	40.00		100.00		40.00	
810.3162.10	Achat stockage Chessel	8'750.00		8'750.00		8'750.00	
810.3162.30	Achat stockage Rennaz	12'500.00		12'500.00		12'500.00	
810.3162.40	Achat stockage Roche	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
810.3162.50	Achat stockage Villeneuve	57'500.00		57'500.00		57'500.00	
810.3164.10	Achat garantie débit Chessel	17'888.00		17'888.00		17'888.00	
810.3164.40	Achat garantie débit Roche	258'000.00		258'000.00		258'000.00	
810.3182.00	Frais de télégestion	2'836.90		5'000.00			
810.3185.00	Analyses et contrôles	2'305.00		3'500.00		2'345.02	
810.3185.01	Cartoriviera			1'000.00			
810.3185.02	Honoraires PDDE	20'500.00					
810.3186.00	Assurances	4'244.10		5'000.00		4'106.25	
810.3273.00	P 05/12-constr réseau intérêts	3'117.29		3'150.00		3'320.07	
810.3311.00	P 05/12-constr réseau-amort.	40'000.00		40'000.00		40'000.00	
810.3311.01	P 02/15-conduite Cre-No - amort.	11'000.00		11'000.00		11'000.00	
810.3311.02	P 03/17 - conduite Jaquetan - amort.	20'000.00		20'000.00		20'000.00	
810.3813.00	Attribution au fonds de réserve	1'196.16		48'727.00		48'297.95	
810.3909.00	Imputations internes	29'821.75		31'450.00		28'769.71	
810.4351.10	Ventes prestations Chessel		32'082.00		32'082.00		32'082.00
810.4351.20	Ventes d'eau Noville		196'441.95		190'000.00		190'305.05
810.4351.30	Ventes d'eau Rennaz		122'997.20		150'000.00		125'230.75
810.4351.40	Ventes prestations Roche		58'916.00		58'916.00		58'916.00
810.4351.50	Ventes d'eau Villeneuve		274'468.95		370'000.00		337'499.30

**Assoc. EPUDEHL**

		<b>Comptes 2023</b>		<b>Budget 2023</b>		<b>Comptes 2022</b>	
		<b>Charges</b>	<b>Revenus</b>	<b>Charges</b>	<b>Revenus</b>	<b>Charges</b>	<b>Revenus</b>
1	Administration	59'650.50	59'650.50	62'900.00	62'900.00	57'546.41	57'546.41
4	Egouts - épuration	1'164'067.44	1'164'067.44	1'182'960.00	1'182'960.00	1'114'789.73	1'114'789.73
8	Service des eaux	684'906.10	684'906.10	800'998.00	800'998.00	744'033.10	744'033.10
<b>Total des charges</b>		<b>1'908'624.04</b>	<b>1'908'624.04</b>	<b>2'046'858.00</b>	<b>2'046'858.00</b>	<b>1'916'369.24</b>	<b>1'916'369.24</b>
<b>Excédents des charges et revenus</b>							
<b>Totaux</b>		<b>1'908'624.04</b>	<b>1'908'624.04</b>	<b>2'046'858.00</b>	<b>2'046'858.00</b>	<b>1'916'369.24</b>	<b>1'916'369.24</b>

# Balance

Epudehi

2023.0 - 2023.13

Compte	Période de report		Période de gestion		Période de boucllement		Solde
	Débit	Crédit	Débit	Crédit	Débit	Crédit	
<b>Aperçu du bilan</b>							
<b>9 Bilan</b>							
<b>91 Actif</b>							
9102.110 Banque raiffeisen, c.29'246.20	129'887.02		1'893'678.40	711'138.80		1'312'426.62	
9102.120 Bcv - 5297 21.30	1'121'365.13		15'097.25	1'082'477.24		53'985.14	
9111.100 Débiteurs de l'association	1'267'015.70		1'329'312.32	1'268'092.70		1'328'235.32	
9115.000 Impôt anticipé	2.45		2.45	2.45		2.45	
9119.010 Tva 2.5% achat marchandises+ps eaux			13'365.75	13'365.75			
9119.020 Tva 7.7% invest+autres charges s eaux			3'980.85	3'980.85			
9119.040 Tva 7.7% invest égouts-épuraton			81'665.71	81'665.71			0.00
9120.000 Titres	200.00					200.00	
9139.000 Actifs transitoires			7'477.20	7'477.20			
9144.000 P 05/12-trav bouclage conduite/1'18'1482	625'000.00			40'000.00		585'000.00	
9144.020 P 02/15-rempl cond crebelley-nov/460'400	130'000.00			11'000.00		119'000.00	
9144.030 P 03/17 - rempl cond jaquetan/580'000	204'000.00			20'000.00		184'000.00	
<b>91 Actif</b>	<b>3'477'470.30</b>		<b>3'344'579.93</b>	<b>3'239'200.70</b>		<b>3'582'849.53</b>	
<b>92 Passif</b>							
9200.100 Fournisseurs		1'126'315.03	1'126'511.88	1'200'634.95			1'200'438.10
9209.010 Tva due 2.5% s eaux			17'122.60	17'122.60			0.00
9209.020 Tva due 7.7% s eaux			575.75	575.75			
9209.030 Tva due 7.7% égouts-épuraton			89'710.13	89'710.13			
9209.099 Tva compte final			111'949.46	111'949.46			
9221.120 Bcv - 5312.77.76 - emprunt p 05/12		625'000.00	40'000.00				585'000.00
9259.000 Passifs transitoires				60.00			60.00
9280.460 Fds reserve égouts-épuraton		899'379.29		70'000.00			969'379.29
9280.810 Fds reserve service des eaux		826'775.98		1'196.16			827'972.14
<b>92 Passif</b>		<b>3'477'470.30</b>	<b>1'385'869.82</b>	<b>1'491'249.05</b>			<b>3'582'849.53</b>
<b>9 Bilan</b>	<b>3'477'470.30</b>	<b>3'477'470.30</b>	<b>4'730'449.75</b>	<b>4'730'449.75</b>			
<b>Aperçu du bilan</b>	<b>3'477'470.30</b>	<b>3'477'470.30</b>	<b>4'730'449.75</b>	<b>4'730'449.75</b>			

Assoc. EPUDEHL

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>3 Charges</b>	<b>1'906'674.04</b>		<b>2'046'858.00</b>		<b>1'816'369.23</b>	
<b>30 Autorités et personnel</b>	<b>28'584.00</b>		<b>31'000.00</b>		<b>28'610.00</b>	
300 Autorités et commissions	28'584.00		31'000.00		28'610.00	
<b>31 Bases, services, marchandises</b>	<b>1'675'083.09</b>		<b>1'760'081.00</b>		<b>1'637'501.81</b>	
310 Imprimés et fournitures de bureau	930.00		2'500.00		432.89	
312 Achats d'eau, d'énergie, de combustible	238'390.40		298'433.00		248'501.24	
314 Entretien des immeubles, routes et territoire	24'986.63		44'100.00		18'435.55	
315 Entretien d'objets mobiliers et d'installations	888'507.86		908'250.00		872'961.59	
316 Loyer, fermages et redevances d'utilisation	359'948.00		360'238.00		360'050.00	
318 Honoraires et prestations de services	65'623.60		51'400.00		41'468.71	
319 Impôts, taxes, cotisations et frais divers	96'696.60		95'160.00		95'751.83	
<b>32 Intérêts passifs</b>	<b>3'117.29</b>		<b>3'150.00</b>		<b>3'320.07</b>	
322 Intérêts des dettes à moyen et long terme	3'117.29		3'150.00		3'320.07	
<b>33 Amortissements</b>	<b>71'000.00</b>		<b>71'000.00</b>		<b>71'000.00</b>	
331 Amortissements obligatoires du patrimoine administratif	71'000.00		71'000.00		71'000.00	
332 Autres amortissements du patrimoine administratif						
<b>35 Remboursements, participations et subventions à des collectivités publiques</b>						
352 Remboursements, participations à des charges d'autres communes et associations d						
<b>38 Attributions aux fonds et aux financements spéciaux</b>	<b>71'196.16</b>		<b>48'727.00</b>		<b>48'297.95</b>	
380 Attributions aux fonds de réserve et de renouvellement	70'000.00		70'000.00		70'000.00	
381 Attributions aux financements spéciaux	1'196.16		48'727.00		48'297.95	
<b>39 Imputations internes</b>	<b>59'643.50</b>		<b>62'900.00</b>		<b>57'535.41</b>	
390 Imputations internes	59'643.50		62'900.00		57'535.41	

Assoc. EPUDEHL		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
4	Revenus		1'908'624.04		2'046'858.00		1'916'369.24
42	Revenus du patrimoine		7.00				7.00
422	Revenus des capitaux du patrimoine financier		7.00				7.00
43	Taxes, emplacements, produits des ventes		1'848'973.54		1'983'956.00		1'858'421.63
434	Taxes de raccordement et d'utilisation		1'164'067.44		1'182'960.00		1'114'789.73
435	Ventes et prestations de service		684'906.10		800'996.00		744'033.10
436	Remboursements de tiers						
439	Autres recettes						
45	Participations et remboursements de collectivités publiques						
452	Participations de communes et d'associations de communes, remboursements						
46	Autres participations et subventions						
465	participations et subventions de tiers						
48	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux						
480	Prélèvements sur les fonds de réserve et de renouvellement						
481	Prélèvements sur les financements spéciaux						
49	Imputations internes		59'643.50		62'900.00		57'539.41
490	Imputations internes		59'643.50		62'900.00		57'539.41

**Epudehl**

Ass. intercommunale  
Pad Boursier communal  
Grand-Rue 1  
**1844 Villeneuve**

021.967.07.21

**Comptes 2023**

Chapitre 460 « Egouts-Epuration »

Excédent de charges nettes 2023 à répartir

Fr. 962'263.43

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022		Comptes 2021	
	EQH	Frs	EQH	Frs	EQH	Frs	EQH	Frs
Chessel	427	42'504.00	270	25'541.00	346	32'427.00	271	24'843.00
Noville	1'302	129'602.00	1'070	101'220.00	1'224	114'715.00	1'070	98'091.00
Rennaz	1'557	154'985.00	1'325	125'343.00	1'185	111'060.00	1'328	121'743.00
Roche	2'433	242'183.00	2'120	200'549.00	1'633	153'048.00	2'123	194'624.00
Villeneuve	3'948	392'989.43	5'565	526'447.00	5'635	528'127.56	5'565	510'171.30
	9'667	962'263.43	10'350	979'100.00	10'023	939'377.56	10'357	949'472.30

Villeneuve, le 14 février 2024/YC/alg

## Epudehl

Ass. intercommunale  
d'épuration des eaux  
Pad Boursier communal  
Grand-Rue 1  
**1844 Villeneuve**

Nbre EQH enregistrés par SIGE	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	B 2023	2023	B 2024
Chessel	293	284	231	292	235	274	271	346	270	427	270
Noville	414	359	463	744	697	913	1'070	1'224	1'070	1'302	1'070
Rennaz	1'036	1'125	1'097	739	742	1'035	1'328	1'185	1'325	1'557	1'325
Roche	1'141	1'278	914	1'159	1'583	1'626	2'123	1'633	2'120	2'433	2'120
Villeneuve	5'452	5'421	4'731	4'806	5'432	5'308	5'565	5'635	5'565	3'948	5'565
	8'336	8'467	7'436	7'740	8'689	9'156	10'357	10'023	10'350	9'667	10'350

NB : moyenne comptes 2015 - 2023 (9 ans) : 8'874

moyenne comptes 2015 - 2023 (7 ans - sans le plus haut et le plus bas) : 8'868

Villeneuve, le 14 février 2024/YC/alg



# Rapport de révision

## Groupement forestier des Agittes

Rapport sur les comptes annuels

Arrêtés au 31 décembre 2023

## Rapport de l'organe de révision

### À l'assemblée générale du Groupement forestier des Agittes

Conformément au mandat confié par le comité, nous avons vérifié les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) du Groupement forestier des Agittes pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance. La commission de gestion (art. 19 des statuts) demeure la répondante devant l'assemblée générale.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée.

En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels, présentant un bénéfice de l'exercice de CHF 11'339 88 ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Lausanne, le 21 mars 2024



Philippe Christen  
Expert réviseur agréé  
Expert diplômé en finance et en controlling  
Responsable du mandat



Jonathan Donis  
Réviseur agréé  
Msc en comptabilité, contrôle et finances

ACTIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Actifs circulants</b>			
<b>Liquidités</b>			
1000 Caisse	0.00 -	0.00 -	
1010 Compte postal	2'897.11 D	3'881.71 D	
1020 BCV Aigle - cpte CH17 0076 7000 R521 8380	283'514.41 D	298'489.89 D	
1021 Compte construction BCV	0.00 -	403.75 D	
	<b>286'411.52 D</b>	<b>302'775.35 D</b>	
<b>Débiteurs et CC divers</b>			
1100 Débiteurs membres	1'223.20 C	6'976.30 D	
1110 Débiteurs divers	64'149.85 D	34'915.35 D	
1119 Ducroire	0.00 -	0.00 -	
	<b>62'926.65 D</b>	<b>41'891.65 D</b>	
<b>Créances envers des institutions publiques</b>			
1170.01 TVA s/achats 8 - 7.7 %	0.00 -	0.00 -	
1170.02 TVA s/achats 2.5%	0.00 -	0.00 -	
1171.01 TVA s/investissement 8% - 7.7	0.00 -	0.00 -	
1171.02 TVA s/investissement 2.5%	0.00 -	0.00 -	
1175 AFC TVA	0.00 -	3'780.58 D	
1176 Impôt anticipé à récupérer	0.00 -	0.00 -	
1177.01 Retraites Populaires	0.00 -	0.00 -	
1177.02 CPEV Caisse pension état de Vaud	0.00 -	0.00 -	
1179 Avances de salaires	0.00 -	0.00 -	
1180 Garantie loyer scierie Corbeyrier	1'800.00 D	1'800.00 D	
	<b>1'800.00 D</b>	<b>5'580.58 D</b>	
<b>Autres créances à court terme</b>			
1193 Compte d'attente	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Stocks de marchandises</b>			
1200.01 Stock de bois de feu	48'210.00 D	11'090.00 D	
1200.02 Stock constructions à vendre	0.00 -	0.00 -	
1200.03 Travaux en cours	0.00 -	0.00 -	
1200.04 Stock de plaquettes	18'500.00 D	18'000.00 D	
1200.05 Stock de bois à déchiqeter	88'150.00 D	109'200.00 D	
1200.06 Stock bois de service scierie	94'953.00 D	96'103.00 D	
1209 Corrections valeur s/stocks de marchandises	0.00 -	0.00 -	
	<b>249'813.00 D</b>	<b>234'393.00 D</b>	

ACTIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Actifs circulants</b>			
<b>Actifs transitoires (de régularisation)</b>			
1300 Charges payées d'avance	78'769.80 D	78'590.50 D	
1301 Produits à recevoir	445'826.31 D	406'431.40 D	
	<b>524'596.11 D</b>	<b>485'021.90 D</b>	
	<b>1'125'547.28 D</b>	<b>1'069'662.48 D</b>	
<b>Immobilisations machines, meubles</b>			
<b>Machines et appareils destinés à la production</b>			
1500.10 Machines et appareils divers (TVA 7.70%)	0.00 -	0.00 -	
1500.20 Manitou	0.00 -	0.00 -	
1500.30 Installation d'arrosage (TVA 7.70% Net)	5'288.60 D	7'051.45 D	
1500.40 Installation câblage Konrad (TVA 7.70%)	301'794.62 D	358'339.70 D	
	<b>307'083.22 D</b>	<b>365'391.15 D</b>	
<b>Mobilier et installations</b>			
1510.01 Installations d'ateliers	0.00 -	0.00 -	
1510.011 Installation d'atelier et mobilier (TVA	0.00 -	0.00 -	
1510.02 Mobilier d'ateliers	0.00 -	0.00 -	
1510.03 Installations scierie Corbeyrier (TVA 7.70%)	10'759.01 D	18'918.66 D	
1510.04 Installations scierie Corbeyrier (TVA 0)	0.00 -	0.00 -	
	<b>10'759.01 D</b>	<b>18'918.66 D</b>	
<b>Véhicules</b>			
1520 Véhicules divers, matériel roulant	4'697.34 D	7'373.49 D	
1520.01 VD 69897 Transporter	0.00 -	0.00 -	
1520.02 VD 66115 Toyota HDJ 80	0.00 -	0.00 -	
1520.03 VD 556829 Toyota Hiace 2.4	0.00 -	0.00 -	
1520.04 VD 138753 Toyota 2.7 Van LWB	0.00 -	0.00 -	
1520.05 VD 332 Manitou	0.00 -	0.00 -	
1520.06 VD 561 Camox	0.00 -	0.00 -	
1520.07 VD 164.591 Toyota Hilux - ID 4502 (TVA	0.00 -	0.00 -	
1520.08 VD 290153 Daihatsu Terios 4WD (TVA	0.00 -	0.00 -	
1520.09 Toyota Hiace D-4-D (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
1520.10 Remorque Palms VD 423542 (TVA 7.70%)	0.00 -	0.00 -	
1520.11 Remorque Daltec KA 3500 E VD 423542	0.00 -	0.00 -	
1520.12 Toyota Hilux 2.5 VD 556829 (TVA 7.70%)	0.00 -	0.00 -	
1520.13 Ford Ranger VD 164591 (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
1520.14 Toyota RAV-4 VD 290153 (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
1520.15 Toyota LandCruiser 2.8TD Terra VD66115	0.00 -	0.00 -	
1520.16 VW Combi (TVA 7.70% Net)	8'468.03 D	16'935.98 D	
1520.17 Grappin Biojack 300 (TVA 7.70% Net)	0.00 -	1'000.00 D	
1520.18 VD 307815 Honda CRV (TVA 7.70% Net)	31'012.09 D	38'765.09 D	
	<b>44'177.46 D</b>	<b>64'074.56 D</b>	

ACTIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Immobilisations machines, meubles</b>			
<b>Mobilier et machines de bureau</b>			
1530.01 Mobilier de bureau (TVA 7.70% Net)	59.95 D	4'915.80 D	
1530.02 Machines de bureau (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
1530.03 Informatique (Hardware) (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
1530.04 Informatique (Software)	800.00 D	0.00 -	
	<b>859.95 D</b>	<b>4'915.80 D</b>	
<b>Installations de stockage</b>			
1550.01 Noville - dépôt de plaquettes (TVA 7.70%)	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Centre forestier</b>			
1600 Centre forestier Roche (TVA 7.70% Net)	812'423.06 D	828'423.06 D	
1601 Place centre forestier (TVA 7.70% Net)	1'742.98 D	3'486.03 D	
	<b>814'166.04 D</b>	<b>831'909.09 D</b>	
	<b>1'177'045.68 D</b>	<b>1'285'209.26 D</b>	
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2'302'592.96 D</b>	<b>2'354'871.74 D</b>	

PASSIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Dettes à court terme</b>			
<b>Dettes à court terme c/achats, prestations services</b>			
2000 Dettes c/achats matières-marchandises	324'797.95 C	267'936.30 C	
2003 Dettes c/salaires	0.00 -	0.00 -	
	<b>324'797.95 C</b>	<b>267'936.30 C</b>	
<b>Dettes s/charges de personnel</b>			
2010 Dettes c/charges de personnel	0.00 -	0.00 -	
2010.01 AVS, AI, APG	0.00 -	0.00 -	
2010.02 Allocations familiales	0.00 -	0.00 -	
2010.03 Retraites Populaires	0.00 -	0.00 -	
2010.04 CPEV, caisse de pension Etat de Vaud	0.00 -	0.00 -	
2010.05 SUVA	0.00 -	0.00 -	
2010.06 Helsana, assurance maladie-accidents	0.00 -	0.00 -	
2010.07 APG Alloc. perte de gain militaire	0.00 -	0.00 -	
2011 Impôt à la source dûs	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Comptes-courants membres et divers</b>			
2030.01 Commune de Chessel	0.00 -	0.00 -	
2030.02 Commune de Corbeyrier	0.00 -	0.00 -	
2030.03 Commune de la Tour-de-Peilz	0.00 -	0.00 -	
2030.04 Commune de Noville	0.00 -	0.00 -	
2030.05 Commune de Rennaz	0.00 -	0.00 -	
2030.06 Commune de Roche	0.00 -	0.00 -	
2030.07 Commune d'Yvorne	0.00 -	0.00 -	
2030.08 Service des forêts, de la faune et de la	0.00 -	0.00 -	
2030.09 DDPS / Hongrin - B501	0.00 -	0.00 -	
2031.01 Interreg	0.00 -	0.00 -	
2031.02 Aménagement, études et recherches	12'710.35 C	12'710.35 C	
2031.03 Zone inondable	0.00 -	0.00 -	
2031.10 Salon de l'apprentissage	0.00 -	0.00 -	
2031.11 Association du hangar à bois Noville	0.00 -	0.00 -	
2031.12 RPT Biodiv. -Pâturage Veillonne	1'151.95 C	1'151.95 C	
2031.13 RPT biodiversité lisière	0.00 -	0.00 -	
2031.14 Projet sentier Joux-Verte	0.00 -	0.00 -	
2031.15 Transitoire - fonds de roulement	0.00 -	0.00 -	
2031.16 H144 - Journée Portes Ouvertes	0.00 -	0.00 -	
2031.17 Inventaires forestiers	0.00 -	0.00 -	
2031.171 Inventaires forestiers triage 34 (TVA 8%)	0.00 -	0.00 -	
2031.18 Projet Chênes Plaine du Rhône	0.00 -	0.00 -	
2031.19 Subventions création d'un groupement	0.00 -	6'041.60 C	
2031.20 Appui Région Est 3ème arrond.	0.00 -	0.00 -	
2031.21 Exploitation chantier FF6	0.00 -	0.00 -	
2032 Provision sentier Joux-Verte	0.00 -	0.00 -	
	<b>13'862.30 C</b>	<b>19'903.90 C</b>	

PASSIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Dettes à court terme</b>			
<b>Part à rembourser dettes financières à long terme</b>			
2181.01 Avance Commune de Chessel	0.00 -	0.00 -	
2181.03 Avance Commune de la Tour-de-Peilz	0.00 -	0.00 -	
2181.04 Avance Commune de Noville	0.00 -	0.00 -	
2181.05 Avance Commune de Rennaz	0.00 -	0.00 -	
2181.06 Avance Commune de Roche	0.00 -	0.00 -	
2181.08 Avance Etat de Vaud	0.00 -	0.00 -	
2181.10 SFFN - prêt FIF n° 441-VD03-5130 - éch.	0.00 -	0.00 -	
2181.11 SFFN - prêt FIF No 441-VD03-5144 éch.	0.00 -	0.00 -	
2181.12 Projets sylvicoles - Corbeyrier	0.00 -	0.00 -	
2181.17 Projets sylvicoles - Yverne	0.00 -	0.00 -	
2181.18 Projets sylvicoles - Etat de Vaud	0.00 -	0.00 -	
2181.19 SFFN - Prêt FIF no 441-VD03-5133 - éch.	0.00 -	0.00 -	
2181.20 SFFN - Prêt FIF No 441-VD03-5152 éch.	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Dettes envers des institutions publiques</b>			
2200 TVA sur ventes	0.00 -	0.00 -	
2205 AFC - TVA - décomptes trimestriels	4'418.40 C	0.00 -	
2208 Impôts directs dus	0.00 -	0.00 -	
	<b>4'418.40 C</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Passifs de régularisation</b>			
2300 Charges à payer	29'979.91 C	32'837.02 C	
2301 Produits encaissés d'avance	0.00 -	0.00 -	
	<b>29'979.91 C</b>	<b>32'837.02 C</b>	
	<b>373'058.56 C</b>	<b>320'677.22 C</b>	
<b>Dettes à long terme</b>			
<b>Dettes bancaires à long terme</b>			
2400 Compte construction BCV	0.00 -	0.00 -	
2401 BCV ATC Z 5449.51.57	295'600.00 C	311'600.00 C	
2402 BCV ATC L 5461.81.22	428'400.00 C	428'400.00 C	
2403 SFFN - Prêt FIF No 441-VD03-5152 éch.	150'000.00 C	150'000.00 C	
2404 Cne Noville prêt invest câble forestier	400'000.00 C	500'000.00 C	
	<b>1'274'000.00 C</b>	<b>1'390'000.00 C</b>	
<b>Dettes résultant d'opérations de crédit-bail</b>			
2420 Avance Commune de Chessel	7'000.00 C	7'000.00 C	
2421 Avance Commune de la Tour-de-Peilz	0.00 -	0.00 -	
2422 Avance Commune de Noville	7'000.00 C	7'000.00 C	
2423 Avance Commune de Rennaz	7'000.00 C	7'000.00 C	
2424 Avance Commune de Roche	7'000.00 C	7'000.00 C	
2425 Avance Etat de Vaud	7'000.00 C	7'000.00 C	
2426 SFFN - prêt FIF No 441-VD03-5144 éch.	0.00 -	0.00 -	
2427 Projets sylvicoles - Corbeyrier	0.00 -	0.00 -	
2428 Projets sylvicoles - Etat de Vaud	6'022.25 C	6'022.25 C	
	<b>41'022.25 C</b>	<b>41'022.25 C</b>	

PASSIF	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Capitaux propres</b>			
	<b>1'315'022.25 C</b>	<b>1'431'022.25 C</b>	
<b>Capital-actions et participation</b>			
2841.01 Capital GFA	349'608.26 C	349'608.26 C	
2841.10 Capital Assoc. Triage 34	0.00 -	0.00 -	
2841.20 Capital CYFOR	0.00 -	0.00 -	
2841.30 Capital Armasuisse Immobilier	0.00 -	0.00 -	
	<b>349'608.26 C</b>	<b>349'608.26 C</b>	
<b>Réserves légales</b>			
2900 Réserve générale	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Bénéfice/Déficit résultant du bilan</b>			
2990 Bénéfice reporté / Déficit reporté	253'564.01 C	246'078.51 C	
2991 Bénéfice / Déficit de l'exercice	11'339.88 C	7'485.50 C	
	<b>264'903.89 C</b>	<b>253'564.01 C</b>	
	<b>614'512.15 C</b>	<b>603'172.27 C</b>	
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2'302'592.96 C</b>	<b>2'354'871.74 C</b>	



CHIFFRE D'AFFAIRES VENTES	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Ventes et prestations de service</b>			
<b>Ventes et prestations de service</b>			
3000.04 Vente de plaquettes (TVA 7.70% Net)	3'960.00 C	3'360.00 C	2'000.00
3000.05 Vente plaquette CAD Haut-Lac (TVA 7.70%)	951'573.30 C	720'587.95 C	900'000.00
3000.06 Prestations diverses CC (TVA 7.70% Net)	5'806.22 C	9'421.86 C	5'000.00
3001.02 Travaux pour tiers (TVA 7.70% Net)	56'926.00 C	322'506.10 C	200'000.00
3001.021 Travaux pour tiers (TVA 0%) (TVA 0.00%)	12'591.50 C	0.00 -	
3001.04 Bois de feu (TVA 7.70% Net)	48'630.00 C	81'205.53 C	70'000.00
3002.1 Locations de constructions (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
3002.21 Locations diverses (TVA 7.70% Net)	0.00 -	450.00 C	
3002.211 Location diverses (TVA 0%)	0.00 -	0.00 -	
3002.9 Autres ventes (TVA 7.70% Net)	13'095.00 C	4'232.25 C	5'000.00
3002.92 Autres ventes (TVA 2.50% Net)	5'331.56 C	2'463.94 C	5'000.00
3004 Produits de scierie/travaux annexes (TVA	185'507.51 C	184'548.53 C	300'000.00
3004.1 Vente de pellets (TVA 7.70% Net)	13'929.04 C	11'506.67 C	
	<b>1'297'350.13 C</b>	<b>1'340'282.83 C</b>	<b>1'487'000.00</b>
<b>Ventes et prestations de service exclus champ TVA</b>			
3010.02 Gestion forestière exclu ch. TVA (TVA	81'872.00 C	81'872.00 C	81'872.00
3010.03 Tâches étatiques exclu ch. TVA (TVA	109'202.00 C	125'776.00 C	104'500.00
3010.04 Vente de plaquettes exclu ch. TVA (TVA	240.00 C	1'840.00 C	10'000.00
3010.05 Travaux hors forêts sur membres exclu ch.	11'379.00 C	3'729.40 C	10'000.00
3010.06 Bois de service exclu ch. TVA (TVA 0.00%)	228'056.05 C	406'826.89 C	400'000.00
3010.07 Prestations diverses CC exclu ch. TVA (TVA	34'217.10 C	111'847.45 C	
3010.08 Produits de scierie exclu champ TVA (TVA	27'893.65 C	10'218.00 C	1'000.00
3010.09 Bois de feu exclu ch. TVA (TVA 0.00%)	27'261.50 C	11'637.45 C	9'000.00
3010.10 Travaux ef - imputation interne	0.00 -	0.00 -	
3010.11 Vente de pellets exclu ch. TVA (TVA 0.00%)	570.00 C	0.00 -	
3011.01 Travaux forestiers sur membres exclu ch.	111'145.55 C	108'164.40 C	80'000.00
3012.01 Baux à ferme exclu ch. TVA (TVA 0.00%)	536'869.00 C	536'317.00 C	532'169.00
3013.01 Plans des gestion (TVA 0.00% Brut)	0.00 -	0.00 -	
3020.91 Autres ventes exclu ch. TVA (TVA 0.00%)	2'322.10 C	10'026.90 C	10'000.00
	<b>1'171'027.95 C</b>	<b>1'408'255.49 C</b>	<b>1'238'541.00</b>
	<b>2'468'378.08 C</b>	<b>2'748'538.32 C</b>	<b>2'725'541.00</b>
<b>Subventions</b>			
<b>Subventions</b>			
3800.01 Subventions RPT protection (TVA 0.00%)	257'786.00 C	508'387.50 C	220'000.00
3800.02 Subventions RPT biodiversité (TVA 0.00%)	136'573.45 C	22'917.95 C	30'000.00
3800.03 Subventions RPT économie (TVA 0.00%)	86'481.60 C	4'337.10 C	10'000.00
3800.04 Suventions inventaires triage 33 (TVA	31'967.50 C	0.00 -	
3800.05 Subventions RPT desserte (TVA 0.00%)	0.00 -	0.00 -	
3800.06 Subventions ligne de câble hors forêt	25'628.75 C	15'508.25 C	7'000.00
3800.07 Subventions inventaires triage 35 (TVA	0.00 -	44'962.00 C	
3800.08 Subventions plans de gestion	0.00 -	0.00 -	
3800.09 Subvention inventaires triage 34 (TVA	17'607.00 C	0.00 -	
	<b>556'044.30 C</b>	<b>596'112.80 C</b>	<b>267'000.00</b>
	<b>556'044.30 C</b>	<b>596'112.80 C</b>	<b>267'000.00</b>

<b>CHIFFRE D'AFFAIRES VENTES</b>	<b>Réalisé 2023</b>	<b>Réalisé 2022</b>	<b>Budget 2023</b>
<b>Déductions s/produits des ventes</b>			
<b>Déductions s/produits</b>			
3900 Escomptes remises rabais accordés (TVA)	373.31 D	3.78 C	
3901 Escomptes remises rabais accordés s/Hongrin	0.00 -	0.00 -	
3904 Frais d'encaissement	0.00 -	0.00 -	
3905 Pertes s/clients (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
	<b>373.31 D</b>	<b>3.78 C</b>	
	<b>373.31 D</b>	<b>3.78 C</b>	
<b>TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES VENTES</b>	<b>3'024'049.07 C</b>	<b>3'344'654.90 C</b>	<b>2'992'541.00</b>

CHARGES DE MARCHANDISES	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Charges de marchandises</b>			
<b>Charges de marchandises</b>			
4200.012 Achat de bois pour bois de feu (TVA 0%)	800.00 D	0.00 -	
4200.021 Achat de plants tiers (TVA 2,5%) (TVA	1'203.95 D	2'741.65 D	2'000.00
4200.022 Achat de plants membres (TVA 0%)	15'886.95 D	11'865.10 D	3'000.00
4200.030 Achat de produits de traitement (TVA	0.00 -	0.00 -	
4200.031 Achat de produits de traitement (TVA	0.00 -	0.00 -	
4200.04 Travaux annexes tiers- Achats (TVA 7.70%	0.00 -	0.00 -	
4200.041 Travaux annexes tiers - Achats (TVA	0.00 -	0.00 -	
4200.042 Travaux annexes membres- Achats (TVA	0.00 -	33'158.85 D	
4200.051 Sous-traitances tiers (TVA 7,7%) (TVA	20'342.01 D	96'304.91 D	50'000.00
4200.052 Sous-traitances membres (TVA 0%)	252'300.95 D	325'246.70 D	150'000.00
4200.053 Sous-traitances Hongrin (TVA 7.7%) à	0.00 -	119.92 D	30'000.00
4200.054 Sous-traitance Hongrin (TVA 0%) Bail	287'861.20 D	308'652.95 D	200'000.00
4200.09 Achats divers tiers (TVA 7,7%) (TVA 7.70%	299.08 D	8'251.49 D	
4200.091 Achats divers tiers (TVA 2,5%) (TVA	0.00 -	0.00 -	
4200.092 Achats divers membres (TVA 0%)	2'804.55 D	4'415.70 D	
4201.01 Plaquettes - TVA taux normal (TVA 7.70%	0.00 -	251.81 D	
4201.011 Plaquettes - Achat de bois (TVA 2.50%	0.00 -	0.00 -	
4201.012 Plaquettes - Achat de bois (TVA 0%)	0.00 -	0.00 -	
4201.02 Plaquettes - Broyage (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
4201.03 Plaquettes - Transport sur place de	0.00 -	0.00 -	
4201.04 Plaquettes - Broyage et transport (TVA	1'016.02 D	0.00 -	
4201.05 Plaquettes CAD -TVA 7.7 % achat bois -	432'860.08 D	351'051.30 D	450'000.00
4201.051 Plaquettes CAD -TVA 0% achat bois -	0.00 -	4'060.00 D	
4201.052 Achat bois pour CAD (TVA 2,5% récup)	141'902.01 D	145'518.81 D	150'000.00
4201.06 Location machines tiers (TVA 7,7%) (TVA	0.00 -	0.00 -	
4201.061 Location machines membres	0.00 -	0.00 -	
4201.07 Inventaires dendrométriques triage 35	26'418.80 D	40'740.20 D	
4201.071 Inventaires dendrométriques triage 33	41'206.00 D	0.00 -	
4201.072 Inventaires dendrométriques triage 34	22'801.50 D	0.00 -	
4201.08 Certification des membres sous contrat	0.00 -	0.00 -	
4201.09 Achat bois produits et transports scierie	75'884.34 D	108'582.07 D	75'000.00
4201.092 Achat de bois scierie (TVA 0%)	3'006.00 D	659.70 D	3'000.00
4201.093 Frais fabrication pellets et transports (TVA	15'141.59 D	12'480.92 D	
4201.10 Transp. /sous-traitance bois de feu (TVA	38'646.47 D	15'536.12 D	20'000.00
4201.11 Ilots de sénescence	0.00 -	0.00 -	
4201.12 Forestière commission et fonds du bois	10'959.38 D	20'162.34 D	15'000.00
4201.13 Plans de gestion membres	4'861.40 D	5'191.75 D	15'000.00
4208 Variations de stocks	15'420.00 C	9'972.00 D	
	<b>1'380'782.28 D</b>	<b>1'504'964.29 D</b>	<b>1'163'000.00</b>

CHARGES DE MARCHANDISES	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Charges de marchandises</b>			
<b>Charges directes d'achat s/marchandises</b>			
4272 Frais de transport à l'achat TVA taux normal	0.00 -	0.00 -	
4273 Frais de transport à l'achat TVA taux zéro	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Déductions obtenues s/achats liés aux marchandises</b>			
4290 Escomptes, rabais, remises (TVA 7.70% Net)	386.54 C	526.42 C	
	<b>386.54 C</b>	<b>526.42 C</b>	
	<b>1'380'395.74 D</b>	<b>1'504'437.87 D</b>	<b>1'163'000.00</b>
<b>TOTAL CHARGES DE MARCHANDISES</b>	<b>1'380'395.74 D</b>	<b>1'504'437.87 D</b>	<b>1'163'000.00</b>

<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>Réalisé 2023</b>	<b>Réalisé 2022</b>	<b>Budget 2023</b>
<b>Charges de personnel</b>			
<b>Charges de personnel</b>			
5000.10 Vacations COMDIR (TVA 0%)	5'274.75 D	5'423.80 D	7'500.00
5000.11 Vacations COMDIR (TVA 7.70% Net)	724.98 D	0.00 -	
5000.20 Salaires gardes-forestiers	306'136.75 D	358'218.45 D	306'500.00
5000.30 Salaires équipe forestière	570'479.20 D	639'565.80 D	618'000.00
5000.40 Salaires administration	31'155.15 D	30'247.75 D	31'200.00
5000.50 Indemnités service militaire, PC, APC	27'968.60 D	14'139.00 D	
5000.59 Encaissements indemnités militaire, PC,	29'427.20 C	14'129.60 C	
5010.10 Indemnités SUVA versées	26'050.55 D	9'487.35 D	
5010.11 Encaissements des indemnités SUVA	17'070.55 C	7'147.55 C	
5010.90 Indemnités accident cpl, maladie versées	0.00 -	0.00 -	
5010.91 Encaissements des indemnités accident cpl	7'822.40 C	2'163.05 C	
5010.92 Encaissements des indemnités maladie	0.00 -	0.00 -	
5010.93 Charges à rembourser à l'employer	0.00 -	0.00 -	
5010.94 Encaissement des indemnités quarantaine	0.00 -	224.00 C	
	<b>913'469.83 D</b>	<b>1'033'417.95 D</b>	<b>963'200.00</b>
<b>Charges sociales</b>			
5270 AVS, AI, APG, assurance-chômage	83'924.95 D	95'465.45 D	94'000.00
5272.1 Retraites Populaires	26'086.10 D	26'348.60 D	28'000.00
5272.2 CPEV, Caisse Pensions Etat de Vaud	26'547.60 D	39'856.20 D	25'000.00
5273.01 Suva primes et retenues	23'728.40 D	31'517.95 D	25'000.00
5273.02 Helsana, ass. accident complémentaire	5'753.45 D	6'518.60 D	6'400.00
5274 Assurance indemnités journalières en cas	17'460.90 D	19'446.95 D	18'000.00
5275 PC familles - Rente-Pont	676.20 D	625.45 D	620.00
5279 Impôts à la source	0.00 -	0.00 -	
	<b>184'177.60 D</b>	<b>219'779.20 D</b>	<b>197'020.00</b>
<b>Autres charges de personnel</b>			
5280 Recherche de personnel (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
5281 Frais de formation (TVA 0%)	5'126.10 D	12'650.00 D	10'000.00
5281.01 Frais de formation (TVA 7.70% Net)	436.12 D	0.00 -	
5281.02 Frais de formation (TVA 2.50% Net)	0.00 -	455.85 D	
5282.01 Indemnités repas	31'076.00 D	33'130.00 D	35'000.00
5282.02 Frais de déplacements	908.00 D	18'700.60 D	1'000.00
5282.021 Frais de déplacement (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
5282.03 Frais de téléphone	1'875.00 D	1'637.50 D	1'700.00
5282.04 Indemnités équipement personnel, sécurité	26'416.40 D	28'660.60 D	21'000.00
5282.041 Achat équipement personnel, sécurité,	6'794.48 D	8'706.68 D	5'000.00
5282.042 Achat matériel scolaire apprenti (TVA	0.00 -	0.00 -	
5282.05 Participation caisse-maladie (apprentis)	880.00 D	1'710.00 D	1'920.00
5282.06 Frais de bureau à domicile	0.00 -	0.00 -	
5282.07 Débours comité directeur (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
5283 Indemnités pour stage	0.00 -	3'960.00 D	3'960.00
5283.01 Indemnités repas forfaitaires	5'040.00 D	7'980.00 D	5'040.00
5289 Autres charges de personnel (TVA 0% )	2'411.13 D	2'786.75 D	1'000.00
5289.1 Frais de représentation, débours (TVA 7,7%)	1'986.02 D	3'838.38 D	5'000.00

CHARGES DE PERSONNEL	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Charges de personnel</b>			
<b>Autres charges de personnel</b>			
5289.2 Frais de représentation, débours (TVA 0%)	396.00 D	1'594.50 D	1'000.00
5289.21 Frais de représentation, débours (TVA	2'917.37 D	2'706.61 D	1'000.00
5289.3 Autres charges de personnel (TVA 7.70%	0.00 -	3'352.56 D	1'000.00
	<b>86'262.62 D</b>	<b>131'870.03 D</b>	<b>93'620.00</b>
<b>Prestations de travail de tiers</b>			
5290 Personnel externe (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
5291 Personnel externe	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
	<b>1'183'910.05 D</b>	<b>1'385'067.18 D</b>	<b>1'253'840.00</b>
<b>TOTAL CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>1'183'910.05 D</b>	<b>1'385'067.18 D</b>	<b>1'253'840.00</b>

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Charges de locaux</b>			
<b>Loyers et frais</b>			
6000.01 Loyer hangar Corbeyrier	26'000.00 D	26'000.00 D	26'000.00
6000.02 DDP hangar Roche	5'406.00 D	0.00 -	5'406.00
6000.03 Loyer locaux administratifs	0.00 -	0.00 -	
6000.04 Loyer scierie Corbeyrier	7'200.00 D	7'200.00 D	7'200.00
6030 Charges accessoires (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
6040 Nettoyage	0.00 -	0.00 -	
6050.01 Entretien hangar Corbeyrier (TVA 7.70%)	5'671.78 D	113.97 D	10'000.00
6050.03 Centre forestier Roche (TVA 7.70% Net)	889.65 D	0.00 -	5'000.00
6050.031 Centre forestier Roche (TVA 0%)	2'917.00 D	5'406.00 D	
6050.04 Entretien des installations de stockage (TVA	0.00 -	0.00 -	
6050.05 Inauguration centre forestier Roche (TVA	0.00 -	0.00 -	
6050.06 Location et frais container ouvriers (TVA	0.00 -	0.00 -	
6050.07 Film centre forestier	0.00 -	0.00 -	
	<b>48'084.43 D</b>	<b>38'719.97 D</b>	<b>53'606.00</b>
	<b>48'084.43 D</b>	<b>38'719.97 D</b>	<b>53'606.00</b>
<b>Entretien, réparations, remplacements (ERR)</b>			
<b>ERR de machines et outillage</b>			
6100.10 ERR machines et appareils divers (TVA	13'714.71 D	14'892.00 D	32'000.00
6100.11 ERR câble-grue (TVA 7.70% Net)	5'820.01 D	407.99 D	
6100.12 ERR matériel roulant (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	1'500.00
6100.13 ERR machines et outillage CC (TVA 7.70%)	4'062.25 D	943.32 D	1'500.00
6100.14 ERR machines et outillage CC (TVA 0%)	0.00 -	2'570.00 D	
6100.15 Location de matériel et machines (TVA	0.00 -	0.00 -	
6100.16 Location de matériel et machines (TVA 0%)	0.00 -	0.00 -	
6100.20 Carburant machines et lubrifiants (TVA	18'574.52 D	19'817.69 D	19'000.00
6100.21 Carburant machines (TVA 0%)	0.00 -	0.00 -	
6102 ERR petit matériel (TVA 7.70% Net)	4'360.31 D	3'243.13 D	4'000.00
6102.01 ERR petit matériel (TVA 0%)	0.00 -	0.00 -	
6102.02 ERR Petit matériel (TVA 2.50% Net)	308.15 D	790.09 D	
6103 ERR Scierie Corbeyrier (TVA 7.70% Net)	4'951.67 D	2'059.44 D	5'000.00
6103.1 Achat - frais pour scierie (TVA 0%)	2'559.03 D	4'268.30 D	15'000.00
6104 Charges de location scie Wimmer en crédit-bail	0.00 -	0.00 -	
6110.01 ERR mobilier et installations (TVA 7.70%)	0.00 -	0.00 -	
	<b>54'350.65 D</b>	<b>48'991.96 D</b>	<b>78'000.00</b>

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Entretien, réparations, remplacements (ERR)</b>			
<b>ERR d'installations de bureau</b>			
6130 ERR du mobilier et machines de bureau	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
	<b>54'350.65 D</b>	<b>48'991.96 D</b>	<b>78'000.00</b>
<b>Charges de véhicules</b>			
<b>Frais de véhicules</b>			
6200.01 Entr. VD 69897 Transporter (TVA 7.70%	0.00 -	4'821.91 D	
6200.02 Entr. VD 66115 Toyota Landcruiser (TVA	655.48 D	3'093.27 D	1'500.00
6200.03 Entr. VD 556829 Ford Ranger 2.2 (TVA	2'631.19 D	2'371.91 D	1'500.00
6200.031 Entr. VD 610310 bus VW nouveau (TVA	876.65 D	1'391.05 D	
6200.04 Entr. VD 138753 Toyota 2.7 Van LWB (TVA	0.00 -	207.94 D	
6200.05 Entr. VD 332 Merlo (TVA 7.70% Net)	3'706.04 D	3'881.76 D	16'000.00
6200.06 Entr. VD 561 Camox (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
6200.061 Entr. VD 561 Camox	0.00 -	0.00 -	
6200.07 Entr. VD 164591 Ford ranger (TVA 7.70%	3'019.36 D	4'070.10 D	1'000.00
6200.10 Entr. remorque Morier VD406472 (TVA	709.98 D	76.32 D	
6200.11 Entr. VD 290153 Toyota RAV-4 (TVA	2'746.10 D	2'795.35 D	3'000.00
6200.12 Entr. remorque Pairs VD 423542 (TVA	0.00 -	0.00 -	
6200.13 Entr. VD 526214 Toyota Hiace D-4D 4WD	1'510.73 D	1'334.68 D	1'500.00
6200.14 Remorque à bois Daltec VD 423542 (TVA	0.00 -	0.00 -	
6200.17 Ford Ranger Pick up en crédit-bail (TVA	0.00 -	9'238.80 D	14'000.00
6200.18 Entr. VD 10276 Welte (TVA 7.70% Net)	22'484.37 D	15'674.54 D	15'000.00
6200.19 Véhicules - frais divers (TVA 7.70% Net)	1'203.10 D	1'191.18 D	500.00
6200.20 Entr. VD 307815 Honda CRV (TVA 7.70%	1'386.26 D	0.00 -	1'500.00
6210.01 Carburant véhicules (TVA 7.70% Net)	33'816.00 D	43'286.04 D	40'000.00
6220 Assurances véhicules et taxes	14'831.90 D	19'098.00 D	20'000.00
6260 Charges de location Camox en crédit-bail (TVA	0.00 -	0.00 -	
6261 Charges de location Merlo en crédit-bail (TVA	35'250.31 D	0.00 -	
6262 Charges de location Welte en crédit-bail (TVA	57'862.80 D	53'040.90 D	57'862.70
	<b>182'690.27 D</b>	<b>165'573.75 D</b>	<b>173'362.70</b>
	<b>182'690.27 D</b>	<b>165'573.75 D</b>	<b>173'362.70</b>
<b>Assurances-choses, droits, taxes, autorisations</b>			
<b>Primes d'assurance</b>			
6300 Assurances, dommages - RC - exploitation	22'979.83 D	8'349.84 D	9'000.00
	<b>22'979.83 D</b>	<b>8'349.84 D</b>	<b>9'000.00</b>



AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Assurances-choses, droits, taxes, autorisations</b>			
<b>Droits et taxes</b>			
6360 Droits et taxes	0.00 -	0.00 -	1'000.00
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	<b>1'000.00</b>
<b>Autorisations et patentes</b>			
6370 Autorisations	0.00 -	0.00 -	
6371 Autorisations - Certifications (TVA 7.70% Net)	1'053.30 D	1'053.35 D	1'500.00
	<b>1'053.30 D</b>	<b>1'053.35 D</b>	<b>1'500.00</b>
	<b>24'033.13 D</b>	<b>9'403.19 D</b>	<b>11'500.00</b>
<b>Charges d'énergie et évacuation des déchets</b>			
<b>Energie et déchets</b>			
6400 Electricité, eau, chauffage, déchets (TVA	9'864.82 D	8'013.52 D	15'000.00
6401 Electricité, eau, chauffage, déchets Taxes	221.74 D	242.79 D	
6402 Electricité, eau, chauffage, déchets (TVA	96.78 D	98.00 D	
6403 Déchets scierie (TVA 7.70% Net)	200.00 D	1'541.23 D	4'000.00
	<b>10'383.34 D</b>	<b>9'895.54 D</b>	<b>19'000.00</b>
	<b>10'383.34 D</b>	<b>9'895.54 D</b>	<b>19'000.00</b>
<b>Charges d'administration et d'informatique</b>			
<b>Matériel de bureau, imprimés</b>			
6500 Matériel de bureau (TVA 7.70% Net)	1'972.10 D	3'557.16 D	2'000.00
6503 Littérature technique (TVA 2.50% Net)	299.43 D	279.02 D	300.00
6504 Littérature technique (TVA 0%)	25.00 D	0.00 -	
6505 Littérature technique (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
	<b>2'296.53 D</b>	<b>3'836.18 D</b>	<b>2'300.00</b>
<b>Téléphone, fax, Internet, frais de port</b>			
6510 Téléphone, Internet, télécopie (TVA 7.70% Net)	9'055.87 D	10'676.89 D	10'000.00
6513 Frais de port, timbres	515.00 D	941.50 D	500.00
6514 Frais de rappel	0.00 -	0.00 -	
6515 Frais d'envoi colis (TVA 7.70% Net)	39.00 D	0.00 -	
	<b>9'609.87 D</b>	<b>11'618.39 D</b>	<b>10'500.00</b>
<b>Cotisations, dons, cadeaux et pourboires</b>			
6520 Cotisations, dons, cadeaux (TVA 0%)	258.95 D	4'043.47 D	2'000.00
	<b>258.95 D</b>	<b>4'043.47 D</b>	<b>2'000.00</b>
<b>Honoraires</b>			
6530 Honoraires pour fiduciaire	0.00 -	0.00 -	
6531 Honoraires pour conseil (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Charges d'administration et d'informatique</b>			
<b>Conseil d'administration, AG, OR</b>			
6540 Charges pour conseil d'administration	0.00 -	0.00 -	
6541 Charges pour assemblée générale	0.00 -	0.00 -	
6542 Charges pour organe de révision / fiduciaire	2'700.00 D	2'700.00 D	2'700.00
	<b>2'700.00 D</b>	<b>2'700.00 D</b>	<b>2'700.00</b>
<b>Frais d'informatique</b>			
6570 Charges de licence/Update Winbiz (TVA 7.70%)	759.00 D	759.00 D	1'200.00
6571 Licence et maint. Géonis ArcView Winrobin	3'974.00 D	5'240.40 D	1'000.00
6573 Matériel informatique (TVA 7.70% Net)	0.00 -	1'217.90 D	1'000.00
6575 Site internet (TVA 0%)	2'400.00 D	2'400.00 D	2'400.00
6576 Programme Soft Gestion (TVA 7.70% Net)	0.00 -	0.00 -	
	<b>7'133.00 D</b>	<b>9'617.30 D</b>	<b>5'600.00</b>
	<b>21'998.35 D</b>	<b>31'815.34 D</b>	<b>23'100.00</b>
<b>Publicité</b>			
<b>Frais de publicité</b>			
6600 Publicité - annonce (TVA 7.70% Net)	2'663.70 D	744.01 D	2'000.00
6601 Publicité (TVA 0%)	450.00 D	650.00 D	
	<b>3'113.70 D</b>	<b>1'394.01 D</b>	<b>2'000.00</b>
	<b>3'113.70 D</b>	<b>1'394.01 D</b>	<b>2'000.00</b>
<b>Autres charges d'exploitation</b>			
<b>Informations économiques, poursuites</b>			
6700 Poursuites - informations économiques	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Résultat financier</b>			
<b>Charges financières</b>			
6803 Intérêts moratoires	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Autres charges financières</b>			
6840 Frais de banque et des chèques postaux	848.60 D	959.42 D	1'000.00
6841 Intérêts bancaires	5'401.97 D	5'496.06 D	5'500.00
6842 Intérêts prêt Noville	5'000.00 D	5'347.00 D	
6845 TVA REDIP	0.00 -	0.00 -	
	<b>11'250.57 D</b>	<b>11'802.48 D</b>	<b>6'500.00</b>

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Résultat financier</b>			
<b>Produits financiers</b>			
6850 Produits financiers s/avoirs postaux, bancaires	0.00 -	0.00 -	
	<b>0.00 -</b>	<b>0.00 -</b>	
<b>Autres produits</b>			
6890 Rbt impôt sur les huiles minérales	12'217.40 C	12'799.00 C	11'000.00
	<b>12'217.40 C</b>	<b>12'799.00 C</b>	<b>11'000.00</b>
	<b>966.83 C</b>	<b>996.52 C</b>	<b>17'500.00</b>
<b>Amortissement</b>			
<b>Amortissements</b>			
6920 Amortissements s/machines-outillage	64'266.15 D	62'486.15 D	106'000.00
6921 Amortissements s/mobilier-installations	13'015.50 D	12'955.50 D	13'015.50
6922 Amortissements s/bureautique	0.00 -	0.00 -	
6923 Amortissements s/véhicules	18'897.10 D	11'144.10 D	21'144.00
6931 Amortissement centre forestier Roche	17'743.05 D	17'743.05 D	17'750.00
	<b>113'921.80 D</b>	<b>104'328.80 D</b>	<b>157'909.50</b>
	<b>113'921.80 D</b>	<b>104'328.80 D</b>	<b>157'909.50</b>
<b>TOTAL AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>457'608.84 D</b>	<b>409'126.04 D</b>	<b>535'978.20</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>2'134.44 C</b>	<b>46'023.81 C</b>	<b>61'722.80</b>

RÉSULTATS EXCEPT. + HORS EXPLOITATION	Réalisé 2023	Réalisé 2022	Budget 2023
<b>Résultat exceptionnel</b>			
<b>Produits exceptionnels</b>			
8005 Produit exceptionnel (Pas de TVA)	300.00 C	10'813.80 C	
8006 Produit exceptionnel (TVA 7.70% Net)	51'692.15 C	23'916.02 C	
	<b>51'992.15 C</b>	<b>34'729.82 C</b>	
<b>Charges exceptionnelles</b>			
8015 Pertes exceptionnelles s/débiteurs	0.00 -	0.00 -	
8016 Charges exceptionnelles	0.00 -	0.00 -	
8017 Charges exceptionnelles (TVA 7.70% Net)	846.01 D	0.00 -	
	<b>846.01 D</b>	<b>0.00 -</b>	
	<b>51'146.14 C</b>	<b>34'729.82 C</b>	
<b>Charges d'impôt</b>			
<b>Impôts directs de l'entreprise</b>			
8900 TVA réduction de l'impôt préalable	41'940.70 D	73'268.13 D	35'000.00
8901 Impôts sur le capital	0.00 -	0.00 -	
8902 Impôts hors exercices	0.00 -	0.00 -	
	<b>41'940.70 D</b>	<b>73'268.13 D</b>	<b>35'000.00</b>
	<b>41'940.70 D</b>	<b>73'268.13 D</b>	<b>35'000.00</b>
<b>TOTAL RÉSULTATS EXCEPT. + HORS EXPLOITATION</b>	<b>9'205.44 C</b>	<b>38'538.31 D</b>	<b>35'000.00</b>
			<b>-35'000.00</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>11'339.88 C</b>	<b>0.00 -</b>	<b>26'722.80</b>

## Annexes aux comptes

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
1 Informations sur les principes comptables appliqués, lorsqu'ils ne sont pas prescrits par la loi	CO Suisse	CO Suisse
<p>La monnaie fonctionnelle et de présentation est le franc suisse</p> <p>Les principes généraux d'évaluation suivants ont été appliqués:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Principe de la valeur la plus basse</i></li> <li>- <i>Principe de réalisation</i></li> <li>- <i>Principe d'imparité</i></li> <li>- <i>Principe de la valeur d'acquisition</i></li> <li>- <i>Principe de prudence</i></li> </ul>		
2 Informations, structure détaillée et commentaires concernant certains postes du bilan et du compte de résultat	néant	néant
<p>Produits exceptionnels</p> <p>Contribution SSH puits de Carbone</p> <p>Bénéfice sur ventes d'immobilisations</p> <p>Autres produits exceptionnels</p> <p>Total des produits exceptionnels</p>		
	23 837.00	23 916.02
	27 855.15	-
	300.00	10 813.80
	<b>51 992.15</b>	<b>34 729.82</b>
3 Montant global provenant de la dissolution des réserves de remplacement et des réserves latentes supplémentaires dissoutes	-	-
4 Valeur résiduelle des dettes découlant d'opérations de crédit-bail assimilables à des contrats de vente et des autres dettes résultant d'opérations de crédit-bail, dans la mesure où celles-ci n'échoient pas ni ne peuvent être dénoncées dans les douze mois qui suivent la date du bilan	280 803.30	218 114.40
Montants échus dans les 12 prochains mois	84 058.80	72 268.40
5 Déclaration attestant que la moyenne annuelle des emplois à plein temps n'est pas supérieure, selon le cas, à 10, à 50 ou à 250	Entre 10 et 50	Entre 10 et 50
6 Autres informations prescrites par la loi	néant	néant





Compte	Désignation	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
660	ORPC District Aigle	880 745.94	880 745.94	946 900.00	946 900.00	973 224.26	973 224.26
660.3001.00	Rétribution des Autorités CODIR	9 690.00		10 000.00		11 105.00	
660.3003.00	Jetons de présence du CI	2 670.00		6 000.00		3 970.00	
660.3011.00	Traitements	323 310.85		342 500.00		405 795.50	
660.3030.00	Cotisations AVS-AC-AF	30 940.75		32 600.00		42 670.45	
660.3040.00	Cotisations à la Caisse de pensions	19 163.60		23 000.00		27 013.80	
660.3050.00	Assurances maladie et accidents	9 773.10		6 900.00		12 009.90	
660.3060.00	Indemnisation et remboursement de frais	240.65		500.00			
660.3061.00	Utilisation de véhicules privés	84.00		500.00		238.00	
660.3063.00	Frais de représentation	135.00		250.00		79.90	
660.3065.00	Frais d'habillement	113.80		500.00			
660.3101.00	Imprimés et fournitures de bureau	2 544.40		5 000.00		1 121.80	
660.3102.00	Annonces, journaux	220.80				2 152.95	
660.3111.00	Achats de mobilier et équipement de bureau	2 000.80		2 000.00		2 230.65	
660.3114.00	Achats de matériel d'exploitation	14 932.55		16 500.00		4 667.05	
660.3115.00	Leasing de véhicule			18 500.00		8 532.00	
660.3124.00	Carburant véhicule	6 699.45		7 000.00		5 780.55	
660.3141.00	Entretien des constructions	2 223.75		2 000.00		1 911.70	
660.3151.00	Entretien du mobilier et équipements de bureau			500.00			
660.3154.00	Entretien du matériel	2 678.25		2 500.00		1 128.20	
660.3155.00	Entretien véhicule	8 574.14		13 500.00		5 112.45	
660.3161.00	Loyers	14 742.20		14 100.00		14 096.00	
660.3161.10	Location de salles pour repas			4 000.00			
660.3170.00	Frais de réceptions et manifestations	3 656.70		6 000.00		951.50	
660.3181.00	Frais de ports et taxes du compte de chèques postaux	1 780.30		2 500.00		1 553.27	
660.3182.00	Frais de téléphones	1 011.85		1 500.00		1 584.45	
660.3182.30	Service de piquet milice	4 920.00		3 000.00		3 690.00	
660.3186.00	Assurances diverses	13 170.65		14 500.00		13 144.65	



## Aux Membres de l'Assemblée Régionale

Préavis n° 02-2024 du mercredi 28 février 2024

relatif

### à la gestion et aux comptes 2023 de l'Association intercommunale ORPC du district d'Aigle

Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Conseillers,

Selon les articles 18 chiffre 2, 24 chiffres 4 et 26 à 34 des statuts de l'Association intercommunale ORPC district d'Aigle, le Comité directeur vous présente le résultat de la gestion et des comptes pour la période allant 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023. Les charges et frais, après déduction des recettes et subventions diverses, sont répartis entre les Communes regroupées au prorata de leur nombre d'habitants.

La répartition par Commune a été établie en tenant compte de l'effectif de la population au 31.12.2021, à savoir un nombre total de **47'214** habitants (**46'316** en 2020), selon le budget 2023 adopté par l'Assemblée Régionale.

Celui-ci prévoyait un total des charges de **CHF. 946'900.-**, soit un excédent à la charge des Communes regroupées de **CHF 853'100.-**, **ce qui correspondait à un coût par habitant de CHF 18.06** (CHF 18.30 en 2022) (*montant arrondi à deux décimales*). Le résultat final pour l'année 2023 reflète en définitif un résultat réel ramené à **CHF 880'745.94** (CHF 973'224.26 en 2022), soit un excédent à la charge des Communes regroupées de **CHF 764'307.51** **soit un coût par habitant de CHF 16.18** (CHF 17.27 en 2022) (*montant arrondi à deux décimales*).

La situation des comptes de l'ORPC « *District Aigle* », au 31 décembre 2023, est donc la suivante :



Compte	Désignation	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
660.3189.00	Frais tenue comptabilité et révision	4 192.50		4 000.00		5 119.50	
660.3191.00	Frais divers	289.00				1 172.00	
660.3301.00	Pertes sur débiteurs	19 616.50					
660.3511.00	Participation à des charges cantonales	310 973.00		308 000.00		306 891.00	
660.3521.20	Frais de cours et exercices régionaux	48 372.75		60 000.00		69 223.64	
660.3521.30	Interventions en faveur de la collectivité (IFC)	1 036.00		10 000.00		1 228.35	
660.3521.40	Location de véhicules pour les cours	1 938.60		10 000.00			
660.3521.60	Participation aux frais de fonctionnement des constructions	19 050.00		19 050.00		19 050.00	
660.4350.00	Prestations (IFC) facturées		3 158.50		10 000.00		22 125.80
660.4361.00	Remboursements de traitements		22 272.20				34 933.80
660.4511.20	Subsides pour les exercices régionaux		57 585.88		50 000.00		82 829.82
660.4511.30	Participation à l'entretien des constructions sanitaires		32 968.00		33 000.00		32 968.00
660.4511.40	Subsides divers		453.85		800.00		286.50
660.4521.10	Participation d'Aigle		175 285.41		195 650.00		181 692.09
660.4521.11	Participation de Bex		130 525.10		145 689.00		135 223.85
660.4521.12	Participation de Chessel		8 045.50		8 980.00		7 669.80
660.4521.13	Participation de Corbeyrier		7 106.60		7 932.00		7 687.10
660.4521.14	Participation de Gryon		22 372.00		24 971.00		23 804.10
660.4521.15	Participation de Lavey-Morcles		15 637.75		17 454.00		16 307.00
660.4521.16	Participation de Leysin		58 876.30		65 716.00		62 965.10
660.4521.17	Participation de Noville		18 923.95		21 122.00		20 211.00
660.4521.18	Participation d'Ollon		127 951.15		142 816.00		131 872.65
660.4521.19	Participation d'Ormont-Dessous		18 810.65		20 996.00		20 383.75
660.4521.20	Participation d'Ormont-Dessus		23 489.00		26 218.00		25 324.25
660.4521.21	Participation de Rennaz		14 294.15		15 955.00		15 356.90
660.4521.22	Participation de Roche		30 336.60		33 861.00		32 268.55
660.4521.23	Participation de Villeneuve		95 850.05		106 985.00		100 830.60
660.4521.24	Participation d'Yvorne		16 803.30		18 755.00		18 483.60



## **ORPC District Aigle**

### **Commentaires comptes 2023**

- 660.3011.00 Le budget a été calculé selon l'effectif normal (3 personnes)
- 660.3050.00 Budget sous-estimé. Le montant inscrit se basait sur les comptes 2021 dans lesquels il y avait des remboursements de traitements montants non soumis aux charges sociales
- 660.3115.00 Pas de leasing car véhicule porté au budget 2024
- 660.3301.00 Défalcation de la facture liée au Tour de France 2022
- 660.3521.20 Le montant inscrit au budget est fixé selon les jours de service planifiés pour l'ensemble de la troupe (calcul théorique). En réalité, il arrive que certains astreints n'entrent pas en service et, par conséquent, les coûts sont plus bas d'où la différence entre les comptes et le budget



Comptabilité  
PC ORPCi

## Bilan au 31.12.2023

Exercice : 2023

Compte	Désignation	Bilan au 31.12.2023
91	A C T I F	133 448.94
910	Disponibilités	112 479.29
9100.000	Caisse	
9100.001	Caisse (urgences)	
9101.000	Compte de chèques postaux	112 479.29
911	Débiteurs et comptes courants	
9115.002	Impôt anticipé à récupérer	
913	Actifs transitoires	20 969.65
9139.000	Actifs transitoires	20 969.65
92	P A S S I F	-133 448.94
920	Engagements courants	-104 904.49
9200.000	Créanciers	-104 904.49
9259.000	Passifs transitoires	
928	Réserve	-20 544.45
9280.000	Investissements futurs - Région d'Aigle	-20 544.45
9290.000	Capital	-8 000.00



Au vu de ce qui précède, le Comité directeur a l'honneur de vous proposer, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Délégués de l'Assemblée régionale, de bien vouloir prendre la décision suivante :

## le Conseil intercommunal

**Vu** Le préavis n° 02-2024 relatif à la gestion des comptes 2023  
**Où** Le rapport de la commission de gestion/finance  
**Considérant** que cet objet a été porté à l'ordre du jour

## Décide

1. D'adopter les comptes 2023 de l'Association intercommunale ORPC district d'Aigle
2. D'en donner décharge au Comité directeur et au Boursier communal d'Aigle

## AU NOM DU COMITE DIRECTEUR

Le Président

Stéphane Montangero



La Secrétaire

Véronique Deladoey



BOURSE

# COMMUNE DE RENNAZ SDIS du Haut-Lac

2023



Comptes		Budget		2022		
Comptes	Libellés	Charges	Produits	Charges	Produits	
65 301 300	Soldes SP	347'398.10		285'300.00		289'008.15
65 303 100	Cotisations AVS-AC	18'941.50		13'000.00		12'897.15
65 309 100	Frais de cours	5'764.81		7'500.00		4'909.14
65 310 100	Imprimés + fournitures bureau	1'123.60		2'500.00		2'136.10
65 311 100	Achat de matériel et équipement	4'231.91		8'000.00		3'352.58
65 311 600	Achat matériel	10'250.39		12'000.00		8'547.86
65 312 400	Achat de carburant	6'538.48		10'800.00		8'119.29
65 315 100	Entretien véhicule, mat /équip	4'469.90		5'000.00		5'374.50
65 316 200	Location d'objet mobilier	1'738.27		2'000.00		1'738.26
65 316 300	Location Programme informatique	8'400.00		8'400.00		13'233.60
65 316 400	Leasing Véhicules	12'553.80		12'600.00		12'533.80
65 317 100	Réception, subsistance	14'453.38		15'900.00		12'831.89
65 318 200	Téléphone	4'777.80		6'000.00		5'256.00
65 318 600	Primes d'assurances	8'505.10		8'500.00		8'332.70
65 319 100	Frais divers, taxes, cotisations	16'205.42		20'000.00		15'701.83
65 390 101	Part frais administratifs	9'900.00		9'900.00		9'900.00
65 436 100	Remboursement interventions		32'817.00		15'000.00	21'245.75
65 441 100	Part a des recettes cantonales		59.55		100.00	64.55
65 465 100	Subsides ECA		169'465.40		125'000.00	151'906.40
65 465 200	Subsides ECA informatique		8'400.00		8'400.00	9'800.00
	<b>Totaux</b>	<b>475'252.46</b>	<b>210'741.95</b>	<b>427'400.00</b>	<b>148'500.00</b>	<b>413'883.87</b>

CHF 264'510.51

## Répartition selon art.7 de la convention sur le SDIS, entrée en vigueur le 01.01.2010

Population	31.12.2023	CHF	2022
Chessel	519	CHF	12'899.92
Noville	1180	CHF	29'329.30
Rennaz	928	CHF	23'065.76
Roche	1958	CHF	48'666.75
Villeneuve	6057	CHF	150'548.78
<b>Totaux</b>	<b>10642</b>	<b>CHF</b>	<b>264'510.51</b>

AU NOM DE LA MUNICIPALITE

La Syndicant(e) M. Ferrera

La Boursière(e) Ch. von Siebenthal